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Vážení spoluobčané,

věřím, že jste prožili krásné letní dny. V letošním 
roce nás počasí překvapilo nabídkou nádherných 
slunečních dní ještě v měsíci září i říjnu. A tak jsme 
mohli zažívat radostné a šťastné okamžiky ať 
při akcích pořádaných městem nebo různými 
spolky, či při domácím venkovním posezení 
s přáteli nebo rodinou. 

Újezdské kulturní léto bylo tentokrát orámováno 
hodovými radovánkami – v červenci Petro-
pavelskými hody a v září Babskými hody. Nabídka 
krásných a vydařených letních kulturních akcí byla 
opět rozmanitá a velmi široká. Nádherně se vydaři-
la Poslední prázdninová jízda i již tradiční 
Farmářské trhy, které nabídly ochutnávku různých 
dobrot k jídlu i pití, krásnou keramiku i proutěné 
výrobky a především možnost setkání s přáteli. 
Důvody k všeobecnému veselí doplnilo slavnostní 
otevření sportovní haly za přítomnosti pana 
hejtmana, další etapa rekonstrukce základní školy, 
vydláždění prostoru před obchůdkem u Drabálků, 
oprava ordinace v Centru zdraví na ulici Ko-
menského, kde začala od 1. září působit paní 
doktorka logopedka i zdárně pokračující práce 
na budované cyklostezce směrem na Otnice. Újezd 
opravdu v létě žil nejenom zábavou, ale i prací, 
při níž se mnozí hodně zapotili. 

Některé práce jsou viditelné, ale je i mnoho věcí, 
které přímo viditelné nejsou, nicméně vyžadují 
velké úsilí. Mezi ty neviditelné záležitosti, které 
jsme v minulém období řešili, patří jistě zbudování 
dešťové kanalizace na ulici Štefánikova a oprava 
splaškové kanalizace tamtéž. V měsíci srpnu byla 
provedena statistika počtu a rychlostí vozidel 
s ohledem na jejich velikost a chování ve městě 
Újezd u Brna, abychom měli podklad pro napláno-
vání a zbudování opatření ke zklidnění dopravy 
především na vjezdech do našeho města. K proble-
matice zklidnění dopravy se sejde zastupitelstvo 
města v rámci pracovního jednání. 

Všem, kteří se na čemkoliv podíleli, patří velký dík 
za obětavost a nadšení pro práci pro naše město.  
Věřím, že všechno dění tady v Újezdě přispívá 
k lepšímu a radostnějšímu životu nás všech.

Milí spoluobčané, přeji Vám krásné spokojené 
a radostné podzimní dny

Vaše starostka Marie Kozáková



Míšo, v Újezdě u Brna ses narodila, 
jak jsi vnímala naše město v dětství?
Tehdy byl Újezd ještě vesnice, spoustu času jsem 
trávila s prarodiči na poli, ve vinohradu, běžné 
bylo pomáhat při krmení domácích zvířat, při za-
bíjačkách. V té době se moc nejezdilo po výletech, 
celý rok se spíše točil kolem sezónních prací 
v hospodářství. Samozřejmě v dospívání mě to spíš 
obtěžovalo, když se blížilo vinobraní, sklízení 
česneku na poli, kde nebylo vidět na konec řádku, 
ale dnes se pomalu k pěstování vlastní zeleniny 
vracíme. Volné chvíle o prázdninách jsme s kama-
rády trávili na koupališti, hráli jsme hry na ulici 
anebo jsme skákali na půdě do sena. I když zde 
nebyla téměř žádná hřiště ani jiné volnočasové 
aktivity, dokázali jsme se zabavit.

Jaký máš k našemu městu vztah nyní? 
Nechtěla jsi někdy žít na jiném místě? 
O mně se ví, že jsem patriot. Na vysoké škole jsem 
přemýšlela o stáži v zahraničí, ale protože jsem se 
starala o babičku, nebylo to možné. S manželem 
jsme zrekonstruovali dům po prarodičích vlastní-
mi silami, takže stěhování jinam nás rozhodně 
neláká. K našemu domu máme osobní vztah, navíc 
bydlíme vedle mých rodičů, máme propojené 
zahrady, naše děti tak vyrůstají stejně jako já 
v dennodenním kontaktu s prarodiči, a tak si 
myslím, že to má být. 

V novém volebním období ses stala 
zastupitelkou našeho města. Jakým směrem 
se budou ubírat Tvoje snahy o zlepšení 
kvality života občanů v Újezdě u Brna?
Pět let pracuji pro město v rámci kulturně-školské 
komise, tedy v našem městě se zajímám hlavně 
o tyto dvě oblasti. S kolegyněmi z KŠK se nám 
po celou dobu daří realizovat spoustu akcí jako 
jsou zájezdy do divadel, letní a vánoční koncerty, 
letní kino, farmářské trhy, vánoční trhy, akce pro 
děti a letos přibyl i folklorní festival. Díky těmto 
akcím jsem v neustálém kontaktu s lidmi, a tak se 
často společně bavíme o tom, co se jim ve městě 
líbí a naopak co by chtěli změnit. Každý den 
chodím se synem na procházku, při níž mě často 
zastavují spoluobčané a ptají se na nejrůznější 
záležitosti týkající se našeho města. Velice ráda si 
s každým popovídám, a pokud znám odpověď, 
informace předám. V kroužku pro děti se s ostatní-
mi maminkami bavím o tématech, která je z dění 
města zajímají. Snažím se jako zastupitelka být 
blízko lidem, vyslechnout je a popřípadě poradit, 
na koho se mají obrátit. Při výletech si fotím 
zajímavá hřiště, pump trackové dráhy a další 
volnočasové prostory v okolí, které bychom mohli 
vybudovat i v našem městě.

V jakých oblastech v péči o naše město 
a jeho občany spatřuješ prostor ke zlepšení?

Michaela Bednářová od narození žije 
v Újezdě u Brna, kde navštěvovala místní 
mateřskou i základní školu. Po studiu 
na gymnáziu absolvovala obor Učitelství 
pro I. stupeň ZŠ na Pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity. Již při studiu se 
začala zabývat vzděláváním v oblasti financí 
a po dokončení vysoké školy se této oblasti 
věnovala šest let. Během podnikání získala 
řadu osvědčení z obchodních, manažer-
ských i lektorských dovedností, které zúro-
čuje i nadále ve všech svých aktivitách. Poté 
nastoupila do místní základní školy, kam se 
chystá po rodičovské dovolené opět vrátit. 
Je vdaná a s manželem vychovává tři děti. 



Jako členku KŠK mě samozřejmě nejvíce zajímá 
kulturní dům. Naše město nutně potřebuje ade-
kvátní místo, kam můžeme pozvat renomované 
umělce, zájezdní divadla z Prahy a vůbec zvýšit 
kapacitu návštěvníků, jež je nyní nedostačující. 
Známější umělci mají spoustu požadavků, 
od vlastní vytopené šatny přes catering apod. Toto 
jim nejsme schopni splnit, právě proto zatím 
žádné takové umělce do Újezda nedostaneme. 
Dále mně velmi chybí propojení cyklostezek 
s ostatními obcemi a také místo s občerstvením 
a dětským hřištěm, kam se dá přijet na kole, občer-
stvit se a pokračovat dál. Další prostor pro zlepšení 
vidím v řešení rušné dopravy, díky které se není 
možné v Újezdě bezpečně pohybovat na kole. 
Občané jezdí po chodníku, protože jízda po silnici 
je opravdu o život. Všechny tyto záležitosti ale 
město aktivně řeší, jde tedy spíše o výčet témat, 
o co se především zajímám. 

Změňme teď na okamžik úhel pohledu. 
S čím jsi v Újezdě spokojená? 
Co se podle Tebe v minulém volebním období 
změnilo k lepšímu?
Velice si vážím stávajícího vedení radnice. 
Atmosféra na radnici je nesrovnatelná s obdobím, 
kdy na radnici úřadoval Dr. Hradil. S tak arogant-
ním chováním jsem se dosud nikde jinde nesetka-
la. Na toto období už ani nechci vzpomínat 
a věřím, že už nikdy nenastane. Nyní panuje 
na radnici přátelská atmosféra se snahou komuko-
liv pomoci. Samozřejmě není možné zavděčit se 
všem, ale přístup k lidem se změnil velice. Mám 
velkou radost z aktuální podoby zpravodaje, který 
prošel velkou obrodou. Perfektně fungující 
Mezigenerační centrum, kde je neustále plno, se 
stalo centrem jak pro maminky, tak pro ostatní 
občany. Úspěšná realizace sportovní haly a cyklos-
tezky do Otnic je dokladem, že vedení města je 
složené z lidí na správném místě. Chtěla bych také 
ocenit práci pracovní skupiny, která usilovně 
pracuje na údržbě našeho města. Je nám také 
nápomocna při všech kulturních akcích, bez ni by 
nebylo možné akce uspořádat. V neposlední řadě 
díky stávajícímu vedení radnice máme výborné 
ředitelské obsazení v mateřské a základní škole, 
což je pro budoucnost našich dětí priorita. 

Jsi velmi činorodá žena. 
Úspěšně vedeš Dětský folklórní soubor 
Šternovjánek, jsi členkou kulturně-školské 
komise, studuješ Školu folklórních tradic, 
pracuješ na obnově újezdských krojů. 
V čem Tě tyto aktivity naplňují?
Všechny mé aktivity spojuje láska k hudbě, tanci 

a tradicím. Dětský soubor vedu společně 
s Markétou Pospíšilovou a Maruškou Fasorovou již 
osmý rok, i s muzikou soubor navštěvuje přes 
padesát dětí. Když jsem se začala více zajímat 
o folklór, mrzelo mě, že v Újezdě kromě hodů 
nemáme žádné další akce spojené s tradicemi. 
Folklórní rok je velice bohatý, a tak se postupně 
snažíme o jeho obnovu a s tím jsou spojené i místní 
újezdské kroje. Aktuálně řešíme obnovu újezd-
ských krojů pro chasu, která chodí při hodech 
v průvodu. Podařila se nám získat dotace přes 
300 tisíc na 10 párů krojů, což je velký úspěch. 
Do konce roku budou kroje ušity, a tak se můžeme 
na příštích hodech těšit na naše krásné místní 
kroje, v jakých se zde chodilo kolem roku 1900. 
Studiem čtyř semestrů Školy folklórních tradic, 
která spadá pod Národní ústav lidové kultury 
ve Strážnici, se snažím ucelit celkový přehled 
v oblasti folklóru. Všechny tyto aktivity jsou 
časově náročné, ale když sleduji děti na pódiu 
po půlroční práci na pásmu, jak si vystoupení 
užívají a jsou šťastné, je to přesně ten důvod, proč 
to dělám. 

Vystudovala jsi Pedagogickou fakultu 
Masarykovy univerzity v Brně. 
Kdy ses rozhodla pro tento obor? 
Uvažovala jsi o jiné profesní dráze?
Mám tři o dost mladší sourozence, a tak jsem 
k dětem měla vždy blízko. Bavilo mě hrát si 
na školu a předávat dál nejrůznější znalosti 
a nápady. Po gymnáziu jsem o žádném jiném 
oboru ani neuvažovala, pouze mně vadilo finanční 
ohodnocení učitelů a celkově negativní přístup 
k této profesi. Šest let jsem podnikala ve vzdělává-
ní dospělých, ale po rodičovské dovolené jsem se 
vrátila do školství a jsem za to velice ráda. Práce 
s dětmi mě velmi baví. Snažím se učit tak, aby to 
bavilo nejen žáky, ale i mě samotnou. Pokud je 
nadšený učitel, snadno nadchne i žáky. Dost často 
si děti řídí výuku samy dle zadaných pravidel, já 
pouze dohlížím na průběh, děti se samy vyvolávají, 
pracují na interaktivní tabuli a hrají hry zaměřené 
na probírané učivo. Nedávno mě zastavil můj 
bývalý žák a řekl mi, že jsem byla v jejich třídě 
nejoblíbenější učitelka. Moc mě to potěšilo 
a utvrdilo, že tato práce má smysl, i když je někdy 
velmi náročná.

Někteří pedagogové nechtějí působit v místě 
svého bydliště, třeba kvůli ztrátě soukromí. 
Tvoje rozhodnutí bylo jiné. 
Proč jsi chtěla učit ve svém rodišti? 
V Újezdě jsem své základní vzdělání získala, a tak 
mám potřebu zase něco vrátit zpět. Chci věnovat 



• Byl dokončen převod bytů do osobního vlastnic-
tví v bytových domech na ul. Rozprýmova 
č. p. 996–1 000.

• Byly navezeny nádoby na tříděný odpad, které 
byly pořízené z dotace v rámci společného 
projektu Posílení separace odpadů v obcích 
Regionu Cezava. Nádoby se budou vydávat 
zájemcům během listopadu a prosince 2023 tak, 
aby od 01.01.2024 mohl být zajištěn odvoz 
vytříděného odpadu od domů občanů. 

• Byla dokončena stavba multifunkční sportovní 
haly a předáná zhotovitelem firmou PRO-
STAVBY, a. s.  byla dne 31.07.2023. Dne 
08.08.2023 bylo vydáno povolení zkušebního 
provozu s nabytím právní moci 09.08.2023. Dne 
15.08.2023 bylo provedeno měření hluku, 
na jehož základě bylo 21.08.2023 vydáno sou-
hlasné stanovisko KHS. Následně bylo požádáno 

o kolaudaci, ale z důvodu ukončení činnosti 
Stavebního úřadu Sokolnice k 31.08.2023 není 
termín kolaudace zatím stanoven. Dne 
01.09.2023 proběhlo slavnostní otevření haly 
pro veřejnost. Informace z průběhu přináší 
samostatný článek. Cena díla k dnešnímu dni 
činí 120 mil. Kč vč. DPH.

svůj čas místním dětem, s mnohými rodinami se 
osobně znám, a tak můžeme úzce a hlavně přátel-
sky spolupracovat. Ale rozhodně to není o tom, že 
děti mých přátel mají jiná pravidla nebo úlevy. 
Hlavním mým pedagogickým mottem je důsled-
nost a spravedlnost. Toho se snažím držet. 

Máš tři velmi šikovné děti, v současné době 
jsi s nejmladším synkem na rodičovské 
dovolené. V životě ženy je to období plné 
radosti, ale i nekončících povinností. 
Jak je prožíváš Ty?
Ano, je to opravdu náročné období, obzvlášť náš 
nejmladší syn je velmi živé dítě. Každý den je s ním 
překvapující, obohacující a někdy hodně náročný. 
Máme však obrovskou výhodu, protože oboje 
prarodiče žijí v Újezdě. I když jsou zatím všichni 
pracující, rádi nám děti pohlídají, za což jsme jim 
velmi vděční. Bez nich by ani nebylo možné, 
abychom s manželem stíhali všechny aktivity, 
které máme.  

O koho se v životě můžeš opřít, když máš 
starosti a obtížné období? Máš nějaký recept 
na to, jak těžké chvíle v životě překonat?
Vedle mého manžela je to jednoznačně můj 
tatínek, s kterým jsme zažili těžké chvíle. V šesti 
letech, týden po nástupu do 1. třídy, mně zemřela 
maminka na rakovinu. Asi dva roky jsme tak museli 
zvládnout toto těžké období společně. V té době 
byl můj otec v Újezdě místostarostou, moc dobře 
tedy vím, jak náročná tato funkce je. Nezřídka se 

stávalo, že někdo u nás doma uprostřed noci 
zazvonil a on okamžitě začal problém řešit. 
Tatínek se po čase znovu oženil, díky tomu jsem 
vyrůstala v úplné rodině a mám tři skvělé souro-
zence. Recept je jednoduchý, i když se to zdá 
nemožné, čas všechno vyléčí. 

Co vzkážeš občanům našeho města? 
Jaké bude Tvoje poselství v poměrně 
nelehké době?
V našem městě žijí velice šikovní a schopní lidé. 
Vážím si všech, kteří dělají něco pro druhé. Pokud 
má kdokoliv zájem zapojit se do aktivit města, má 
rozhodně dveře otevřené. Ráda bych touto cestou 
poprosila občany, aby více komunikovali osobně 
a méně na sociálních sítích. Pokud mám jakýkoliv 
problém, dotaz, objevím závadu, něco se mně 
nelíbí, je dobré řešit tyto záležitosti s kompetentní-
mi lidmi. Tím, že budu psát příspěvky na faceboo-
ku a ostatní lidé se k tomu budou negativními 
komentáři připojovat, se opravdu nic nevyřeší. 
Na městském úřadě pracují velice schopní lidé, 
za nimi je možné přijít a společně začít problém 
řešit. Já sama na radnici často chodím v rámci 
pořádání kulturních akcí. Vždy se setkám s úsmě-
vem, porozuměním a maximálním nasazením. 
Přeji nám všem, abychom k sobě byli ohleduplní, 
pomáhali si a nenechali se ovlivňovat negativními 
lidmi. S úsměvem jde všechno líp.

Rozhovor vedla 
Mgr. Markéta Jetelová 



• O prázdninách proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
v základní škole s názvem „ZŠ Újezd u Brna – 
rekonstrukce II. etapa“, kterou realizoval zhoto-
vitel Izolservis, spol. s r.o., Srbská 2741/53, 
612 00 Brno, IČO: 44016832. Předmětem této 
veřejné zakázky byla druhá etapa stavebních 
prací spočívající v rekonstrukci elektroinstalace 
a osvětlení v základní škole, v učebnách, kabine-
tech, chodbách a v dalších prostorách v souladu 
s novým požárně bezpečnostním řešením a dále 
stavební práce ve školní kuchyni – výměna stáva-
jící keramické dlažby za novou a provedení no-
vého spádování podlah. V rámci této akce bylo 

vyměněno 320 stropních LED panelů, 452 
přisazených svítidel (chodby, WC,…), doplněno 
bylo 77 nouzových svítidel, dále proběhla vý-
měna 12 rozvaděčů. Bylo doplněno přes 100 
zásuvek na 230 V a vyměněno přes 100 ks vypí-
načů. Současně s druhou etapou rekonstrukce 
proběhly další dvě stavební akce „ZŠ Újezd 
u Brna – rekonstrukce vzduchotechniky“ a „Vý-
měna radiátorů v kuchyni“. ZŠ Újezd u Brna 
realizovala výměnu gastro vybavení kuchyně 
a výmalbu učeben. Veškeré práce byly zahájeny 
03.07.2023 a poslední byly dokončeny a předány 
07.09.2023. Velká pochvala a poděkování patří 

Učebna před rekonstrukcí Učebna po rekonstrukci



Chodba před rekonstrukcí

Původní rozvaděč

Chodba po rekonstrukci

Nový rozvaděč

panu ředitelovi Mgr. Vladanu Kupsovi a panu 
školníkovi Harvánkovi, díky jejichž velkému 

pracovnímu nasazení se dařilo vše dobře koordi-
novat a všechny akce proběhly úspěšně.  



Schodiště před rekonstrukcí - bez osvětlení

Kuchyně před rekonstrukcí

Schodiště po rekonstrukci - nové osvětlení

Kuchyně po rekonstrukci - nové osvětlení



• Pokračuje stavba cyklostezky Újezd u Brna – 
Otnice, kterou realizuje společnost STRABAG 
a.s., IČO: 60838744, Kačírkova 982/4, Jinonice, 
158 00 Praha 5. Stavba by měla být do-
končena do 15.11.2023. Obdrželi jsme roz-
hodnutí o dotaci poskytovatele Ministerstva 
pro místní rozvoj z programu IROP ve výši 
20.784.874,55 Kč – registrační číslo projektu 
CZ.06.06.01/00/22_036/0000444.

• Probíhají práce na zakázce „Studie využitelnosti 
území – Kulturní dům“, jejímž zpracovatelem je 
UP constructions s.r.o. se sídlem Pechova 
1595/5 ,  615  00  Br no ,  IČO :  24190853. 
Předmětem veřejné zakázky je zpracování 
studie využitelnosti výstavby nového kulturního 
domu a srovnání jednotlivých stavebních 
záměrů: 

 1) Demolice stávajícího objektu kulturního 
domu Na Rychtě a výstavba nového kulturního 
domu na stávající parcele č. 122 a č. 123.

 2) Výstavba nového kulturního domu na parc. 
č. 1813/2 v těsné blízkosti nové multifunkční 
haly. 

 3) Přesun fotbalového hřiště z parcely č. 321/3 
včetně dalších menších parcel na parcelu 
č. 1813/2 a výstavba nového kulturního domu na 
parc. č. 321/3. 

• Byla zrekonstruována ordinace po paní doktor-
ce Laštůvkové a prostory od 01.09.2023 slouží 
jako ordinace logopedie.

• Proběhlo předláždění před obchodem u Dra-
bálků vedle základní školy.

• U cesty ke kapli sv. Antonína Paduánského bylo 
vyštěrkováno parkoviště pro návštěvníky kaple 
a probíhá zbudování parkovacího stání u penzio-
nu.

• Byla provedena statistika počtu a rychlostí 
vozidel s ohledem na jejich velikost a chování 
ve městě Újezd u Brna a připravuje se pracovní 
schůzka zastupitelstva pro přípravu opatření 
proti bezohledným řidičům. 

• Probíhá rozšíření páteřní optické sítě CETIN 
do několika lokalit ve městě v souvislostí s pří-
pravou zrychlení datové sítě.

Karel Vévar, místostarosta



V pátek 1. září nesměřovaly naše kroky do školy, 
ale do nové multifunkční sportovní haly k jejímu 
slavnostnímu otevření. Poslední dny před otevře-
ním zde probíhal bzukot jako ve včelím úle. 
Všichni pracovali urputně na tom, aby hala byla 
krásně naleštěná a aby poskytla příjemné posezení 
lidem, kteří si přijdou halu prohlédnout.

Dopoledne v den D jsme k přestřižení pásky 
očekávali pana hejtmana, Ing. Jana Grolicha. Mezi 
přítomnými hosty byli starostové a starostky 
okolních obcí, zastupitelé města, místní podnika-
telé, ředitelé škol a zástupci dalších místních 
významných subjektů, které s naším městem 
spolupracují. Při této slavnostní příležitosti k nám 
zavítali také významní představitelé sportovních 
klubů a jednot.

Dopolední blok provázel slovem Mgr. Tomáš 
Kaválek. Před samotným přestřižením pásky 
požehnal hale i všem přítomným děkan P. Petr 
Hošek.

Odpoledne směřovaly k hale davy lidí místních 
i z blízkého okolí. Tento blok moderoval známý 
fotbalový útočník Petr Švancara. Po celé odpoled-

ne probíhaly komentované prohlídky haly. 
Průvodcovské role se ujal pan místostarosta 
Ing. Karel Vévar, správce haly pan Libor Velíšek 
a radní Ing. Miloš Zapletal. 

Po slavnostním zahájení následovalo utkání 
dorostenek ve volejbale, poté si zahrála fotbalová 
přípravka a následovalo utkání mužů v házené. 
Vše zakončil fotbalový zápas mezi Mercedes 
týmem složeným z bývalých profesionálních hrá-
čů fotbalu, především Zbrojovky Brno, a našimi 
muži.

Lidem se nechtělo odcházet, a tak někteří využili 
možnosti posezení u haly až do pozdních večer-
ních hodin.

Ráda bych ještě v závěru poděkovala všem, kteří 
mají na zbudování tohoto objektu svůj podíl. 
Velký dík patří zejména panu místostarostovi, 
Ing. Karlu Vévarovi, za jeho neutuchající oběta-
vost a důsledné řešení všech problémů, které se 
v průběhu výstavby postavily do cesty. Nesmím 
zapomenout ani na Ing. Miloše Zapletala, ten 
po celou dobu příprav i výstavby aktivně dohlížel 
na to, aby objekt skutečně poskytl maximální 



komfort sportovcům. Dále chci poděkovat všem 
radním i zastupitelům, kteří konstruktivně doká-
zali projednat vždy vše, co bylo v souvislosti s vý-
stavbou haly třeba. 

Věřím, že tato hala bude žít sportovními aktivitami 
a že bude sloužit především místním sportovcům 
i sportovním nadšencům pro rozvíjení vrozeného 
talentu i k utužování zdraví, nikoliv ke zničení těla 
a povede také k větší propagaci sportu v našem 
městě i celém okolí.

Za vedení města Marie Kozáková,
starostka





Přes celé prázdniny probíhala v budově školy 
rozsáhlá rekonstrukce, díky které máme teď 
ve škole kvalitní a zároveň úsporné osvětlení, 
dostatečné množství zásuvek, čistě vymalované 
prostory a v neposlední řadě zcela novou školní 
kuchyni vybavenou dle potřeb moderního stravo-
vání. 

Za všechny tyto změny a novinky patří velký dík 
našemu zřizovateli – Městu Újezd u Brna.

Čisté a čerstvě vymalované zdi na chodbách 
ve škole přímo volaly po kreativní aktivitě našich 
šikovných kolegů výtvarníků. Proto se pan učitel 
Španihel s paní učitelkou Čechovou rozhodli, že 
zdi školy začnou postupně zdobit. Na pomoc si 
povolali paní učitelku Klímovou a paní asistentku 
Krištofovou a společně se pustili do barevného 
díla. 

Schodiště v nejstarší budově školy vyšperkovali 
novou verzí dopravních značek, které už před 
výmalbou tato místa zdobily. Žáčci prvního 
stupně tak budou každodenně v kontaktu se 
značeními, jako jsou například: stezka pro cyklisty, 
hlavní pozemní komunikace, zákaz stání, stůj – dej 
přednost v jízdě, zákaz vjezdu jízdních kol, želez-
niční přejezd bez závor atd.

Druhou část výzdoby uskutečnil zcela sám pan 
učitel a je tvořena charakteristikou uměleckých 
stavebních stylů. Žákům představuje typické 
prvky, jež se ve stavitelství v dané době využívaly.

Obě části výzdoby mají didaktický přesah a jsou 
použitelné ve výuce v souladu se školním vzděláva-
cím plánem. Není tajemstvím, že se všichni těšíme, 
jakou další krásnou výzdobu si pro školu naši 
talentovaní výtvarníci připraví v budoucnu.

Vedení školy



Sotva jsme se stačili v červnu rozloučit s předškolá-
ky, kteří už na nás mávají s aktovkou na zádech, 
máme tady školní rok nový.
Nový začátek, nové děti, pro něž je význam slova 
nový snad nejvíc citelný. Proto je důležité s tímto 
vědomím k těm nejkřehčím ze startu přistupovat. 
A mám pocit, že se nám to letos velmi daří. Nejen 
díky naši empatii, kterou bezesporu paní učitelky 
mateřských škol oplývají, ale také celkově jinou, též 
novou skladbou tříd podle vzdělávacího programu 
Začít spolu.
Ten totiž nabízí prostor, v němž se děti učí samostat-
ně myslet, kde chyba je přirozenou součástí proce-
su učení stejně jako zodpovědnost za sebe sama 
a svoji práci. Ve všech třídách postupně budujeme 
centra aktivit poskytující pocit bezpečí, kreativního 
vyžití, svobodné volby a cíleného rozvíjení.
Také venkovní prostory MŠ nezůstávají beze změn, 
tam se pořád na něčem pracuje. Vize moderní 
zahradní učebny se naplňuje a je již vybavena 
novým nábytkem, díky kterému se může poměr 
činností na čerstvém vzduchu značně zvýšit. Radost 

dětem nově přináší také dokončený smyslový 
chodníček a velké díky patří skupině pracovníků 
ze služeb města, která nám opravila dřevěné 
obložení kolem pískoviště a provedla údržbu 
a pěkné začistění terasy, protože bezpečnost 
prostředí pro děti je na prvním místě.
Těšíme se, co nám začínající školní rok přinese, ale 
hlavně co můžeme s ním aktivně přinést i my. 
Pokračujeme v projektu EKO školka, ten budeme 
mimo jiné sdílet s dalšími školkami v projektu MAP 
Šlapanice za účelem dalšího vzájemného rozvíjení 
a inspirace.
Přicházející podzim nám nabízí spoustu barev, 
chutí, vůní a příležitostí, kdy se rádi setkáme 
i s rodiči dětí a nejbližšími. Již tradiční Dýňování, 
které proběhne 26.10, v době sklizně všeho dobré-
ho a sladkého, už je opravdu za rohem…
My však sklízíme už od začátku září, když slyšíme 
děti ve dveřích po prázdninách: „Paní učitelko, já 
jsem se tak těšil do školky!“
To je ta nejkrásnější motivace pro vstup nejen 
do nového dne, ale celého roku.
 

Za celý kolektiv MŠ
paní učitelka Eliška Rösnerová

Město se připravuje na distribuci barevných 
popelnic do každého domu (modrá, žlutá, hnědá). 
S tím nastane i změna ve svozu komunálních 
odpadů „od domu“. Když jsme zaváděli systém 
door-to-door v Telnici, mnozí z něj měli obavu. 
Lidé byli zvyklí na dvoutýdenní režim svážení 
černých popelnic (ostatně jako v Újezdě), rozhod-
li jsme vydat se razantní cestou, tedy změnit svoz 
na čtyřtýdenní. Řeknete si, a jak půjde zvládnout 
to, že se bude svážet odpad prakticky jen jednou 
za měsíc? Vždyť odpadu je přeci pořád stejné 
množství.
Jistě, celkový objem odpadu každé domácnosti se 
s velkou pravděpodobností příliš nezmění. Ledaže 

by lidé dobrovolně začali využívat menší množství 
obalových materiálů, to však naopak zvyšováním 
doručování různých „internetových“ zásilek spíše 
pozvolna narůstá. Klíč k řešení vede přes ještě 
větší míru třídění odpadu. Většina lidí se už dnes 
jistě snaží třídit alespoň plast, papír a sklo, občas 
třeba i větší kovy, potravinářské oleje, nepoužitel-
nou elektroniku a různá elektrická zařízení, suť, 
nebezpečný odpad atd. Když budete mít doma 
svou vlastní popelnici na plast a papír, možná 
těchto druhotných surovin vytřídíte ještě o kou-
sek více. Méně se jich objeví na sběrných místech, 
více pak ve Vašich barevných popelnicích. Co ale 
bude třeba řešit zcela zásadně, je bioodpad. 
Někteří z Vás dnes s tímto odpadem zacházejí 
různě, někdo má na zahradě kompostér a ukládá 
jej do něj. Jiný vozí bioodpad do připravených 
velkých kontejnerů nebo si ho nechá odvézt 



technickými službami. Někdo jej usuší a později 
spálí. Někdo jej dává do své černé popelnice spolu 
se směsným komunálním odpadem. Na tomto 
místě je dobré si však připomenout, že řeč není jen 
o posekané trávě, listí, uřezaných větvích atd., ale 
i o domácím kuchyňském odpadu. Kolik takových 
slupek od banánů, citrusových plodů, ořechových 
skořápek, zbytků jídla z vaření apod. každý den 
vyneseme do černé popelnice? Co kdybychom je 
začali umisťovat rovnou do hnědé popelnice, 
která bude vyvážena každých 14 dní (kromě 
zimy)? V tu chvíli nenaplníme tolik černou popel-
nici a ta může vydržet déle poloprázdná/poloplná 
k vyvezení. Uvedu příklad z naší rodiny: my dva 
dospělí a naše tři starší děti/mládež zaplníme 
za 4 týdny naši menší (!) 120 litrovou popelnici 
na směsný odpad tak z 50–70 %. A to mnohé jiné 
rodiny mají na tento odpad připravenou dvojná-
sobně větší popelnici (240 litrů). A jaký je pak ten 
zásadní rozdíl, když stejně bude svoz probíhat 
každých 14 dní prakticky stejným vozidlem, akorát 
bude vozit vytříděný bio-odpad? Rozdíl je v ceně 
odpadu a také jeho využitelnosti – dlouhodobě 
udržitelnějším přístupu k hospodaření s odpady.
Rozdíl v ceně likvidace různých odpadů je zásadní. 
Ano, je téměř jedno, jestli vozidlo veze ten či 
onen odpad, cena za kilometr je porovnatelná. 
Likvidace směsného komunálního odpadu je však 
násobně dražší než v případě bioodpadu. Navíc 
právě ten je možné ještě dále využívat. V případě 
našeho města je výhodné to, že v nedalekém 
Měníně funguje kompostárna společnosti KTS 
Ekologie, kam bioodpad vyvážíme. A s vytvořeným 
kompostem se může nakládat jako s dobře využi-
telnou surovinou v zemědělství, tzn. že neskončí 
na skládce nebo ve spalovně, jako se to děje 
u směsných komunálních odpadů (SKO). 
Město se nyní rozhoduje mezi dvěma variantami, 
jestli půjde cestou 3týdenního nebo 4týdenního 
svozu SKO (černých popelnic). Osobně doporu-
čuji 4týdenní, je to mnohem efektivnější. Dá se 
však předpokládat, že se některým občanům 
nebude chtít tomuto systému přizpůsobit a budou 
tlačit či lobovat za kratší lhůtu. Věřte však, že 
při troše dobré vůle a zodpovědnosti dokáže 
4týdenní režim zvládnout bez potíží každý. A když 
mimořádně vznikne potřeba likvidace nadměrné-
ho množství odpadů, vždy se to dá vyřešit doho-
dou s technickými službami či svozovou firmou. 
Vždycky se budou objevovat různé výjimečné 

situace a ty lze pokaždé rozumně vyřešit. Čím 
delší bude lhůta, tím více město ve svém odpado-
vém hospodářství ušetří a nebude muset tolik 
v budoucnu zvedat poplatky za domovní odpad. 
Náklady totiž neustále rostou, například vlivem 
inflace, a pokud se město nepustí do dalšího 
stupně třídění komunálních odpadů, bude muset 
zvažovat, jak s vyššími náklady za likvidaci odpadů 
naložit. Nejrozumnější cesta je co nejvyšší podpo-
ra třídění odpadů, což odpovídá nejen současné 
odpadové politice státu, ale i zdravému rozumu 
a úctě k našemu společnému životnímu prostředí.
V Telnici jsme tento přechod na nový systém 
dobře zvládli a lidé si na něj zvykli. Dovolím si 
tvrdit, že u nás okolo 95 % občanů skutečně třídí 
v duchu tohoto systému a vlastně i zdravého 
rozumu. A pokud bude třeba řešit např. zvýšené 
množství dětských plenek, inkontinenčních 
pomůcek či živočišných odpadů, lze nalézt mimo-
řádné uzamykatelné řešení, ke kterému budou mít 
přístup právě ti, co se s těmito mimořádnými 
podmínkami potýkají. Když se chce, všechno jde. 
Držím Vám palce a těším se z toho, že se i Újezd 
vydá na cestu moderního řešení třídění odpadů, 
které je velmi komfortní pro naprostou většinu 
obyvatel.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



V letních měsících jsme se v technických službách 
snažili fungovat ve stejném duchu, jako by vůbec 
neprobíhalo období prázdnin či dovolených. 
Myslím, že to krásně poznali mnozí občané, 
kterým jsme sváželi bioodpad či velkoobjemový 
odpad, snažili jsme se je obsluhovat nejpozději 
následující den od vznesení jejich požadavku. A že 
jich bylo!
Léto se v Újezdě vyznačuje mnoha kulturními 
akcemi počínaje hodovými slavnostmi, přes různé 
koncerty, vystoupení, prorodinné aktivity, až po 
farmářské trhy. Technická podpora těchto oblíbe-
ných aktivit je součástí naší práce, velké díky těm 
pracovníkům, kteří tomuto účelu věnují svůj volný 
víkendový čas. Spolupráce se všemi pořadateli 
byla výborná, jsme rádi, že se naplánovaný kultur-
ní letní program vydařil. Pro nás to znamenalo 
přípravu prostor, stěhování sedacích souprav, 
stavění stanů, podia, úklid, související opravy 
apod. Byli jsme požádáni o výrobu stupňů vítězů 
a speciálních legračních lyží pro Poslední prázdni-
novou jízdu. Rádi jsme přiložili ruku k dílu.
V letních měsících jsme se snažili nesekat trávu 
nízko, protože neroste tak rychle jako zjara, 
abychom tím přispěli k mírné redukci teplot na ve-
řejném prostranství. Někdy to mohlo vypadat, že 
máme přerostlé trávníky. Věříme, že kromě 
zlepšení klimatu a životního prostředí pro hmyz 
bylo pro všechny mnohem příjemnější dívat se 
na krásně zelené plochy než na sluncem spálené 
trávníky. Díky za pochopení.
A když jsme tedy tolik nesekali trávu, věnovali 
jsme se jiným činnostem. Jmenovat můžeme 
zalévání stromů (i s pomocí zalévacích vaků), 
bezpečnostní ořezy a funkční úpravy zeleně, vč. 
záhonů na Rychmanově, zametání veřejného 
prostranství, umývání a čištění autobusových 
zastávek apod.
Kromě těchto údržbových činností jsme se vrhli 
například na rekonstrukci bývalé ordinace 

MUDr. Laštůvkové, která nyní slouží logopedic-
kým službám. Strojovými pracemi jsme pomáhali 
při rekonstrukci komunikace vedle základní školy, 
vedoucí např. ke vstupu do dětské skupiny Veselá 
školička Zuzanka. V tomto případě jsme nebyli 
hlavním realizátorem této rekonstrukční akce, 
avšak díky našemu přispění mohlo alespoň dojít 
ke snížení celkových nákladů tohoto záměru. 
Děkujeme všem za trpělivost. 
Opravili jsme propadající se kanalizační šachtu 
na ulici V Sádku, provedli jsme drobné opravy 



na bytových domech Na Zahrádkách, vyčistili jsme 
střechu altánu v areálu penzionu pro seniory 
na ul. Štefánikova, opravili jsme sloupky u workou-
tového hřiště na Wolkerově ulici a na této ulici 
také rozbitý žlabový sběrač dešťové vody. Natírali 
jsme vybraný zrezavělý městský mobiliář či 
opravili posezení u cesty ke kapli sv. Antonína 
Paduánského.
Technickou pomoc jsme poskytli také při drob-
ných dokončovacích a „dolaďovacích“ pracích 
ve sportovní hale a v přilehlém areálu. Jak bylo 
třeba, vypomáhali jsme stěhovacími pracemi také 
v základní škole a při odvážení a likvidaci odpadu. 
Když se objevila chvíle prostoru, pokračovali jsme 
v opravě plotu na dětském hřišti Na Zahrádkách, 
udržovali jsme ale tradičně všechna hřiště a parky 
ve městě. Samozřejmostí byl „servis“ dopravního 
značení, který provádíme při všech haváriích 
vodovodu, opravách silnic, chodníků, kulturních 
akcích, ořezech stromů apod.
Nemalou část naší letní kapacity jsme také věnova-
li areálu mateřské školy, kde jsme se pustili 
do bezpečnostního ořezu stromů (především 
borovic), vyměnili dřevěné sedáky na velkém 
pískovišti, opravili dlažbu na venkovní terase 
a instalovali novou gumovou bezpečnostní hranu, 
obnovili jsme nátěry hran schodů a rohů a proved-
li drobné terénní úpravy ve venkovním areálu. 
Připravili a instalovali jsme také nové informační 
cedule, které mají mj. upozornit na to, že do areálu 
školky nemají povolený vstup žádné osoby, které 
k tomu nemají oprávněný důvod (zákaz vstupu 
nepovolaných osob).
Z ryze ekonomických důvodů jsme sami provedli 
vyřazení sběrné splaškové jímky u obřadní síně, tu 
bylo nutné pravidelně vyvážet, a nasměrování 
odpadů napřímo do existující splaškové kanaliza-
ce. Město tak ušetří náklady za vyvážení jímky. 
Při této příležitosti doporučuji, aby v budoucnu 
byla tato jinak zachovalá jímka využita pro sběr 
dešťové vody ze střech obřadní síně a ta dále 

využívána pro zalévání zeleně ve městě. 
Jednoduchý záměr jsme pro město připravili.
Město Újezd u Brna je vybaveno údržbovou 
technikou, která pomáhá zvládat práce v celém 
katastrálním území, zvláště pak v jeho zastavěné 
části. Tato technika je však v některých případech 
ve službě už poměrně delší čas a ve vyšší perma-
nenci, proto se postupně a citelně opotřebovává. 
V mnoha případech prodlužujeme životnost 
vlastními silami jen za cenu náhradních dílů, ale 
nic nevydrží věčně. Příkladem může být plošina, 
která nám nadobro dosloužila – klíčový náhradní 
díl už se nevyrábí, bez něj nám servisní firma 
neprovede nezbytnou bezpečnostní kontrolu 
stroje. Takže se bude muset pro budoucnost 
hledat jiné řešení. I některé další stroje jsou 
za hranicí své životnosti (např. oba ridery Stiga, 
Multicar, Mercedes Unimog, traktor Zetor apod.), 
proto bude vhodné myslet v městském rozpočtu 
na postupnou obnovu tohoto strojového parku 
a náklady na jejich častější opravy. Náš největší 
traktor Case Farmall odvádí spoustu užitečné 
a těžké práce, ale větší opravy si nemůžeme udělat 
sami a náklady za jeho opravy ve značkovém 
servise nejsou levnou záležitostí.
Více se už ani nezmiňuji o činnostech, které 
děláme pravidelně jako např. péči o odpadové 
hospodářství, pravidelné úklidy sběrných míst, 
vývozy odpadkových košů, odvozy různých 
odpadových materiálů od občanů do sběrného 
dvora atd. 
Nejsme dokonalí, ostatně jako všichni lidé. I nám 
se občas něco nepodaří, ale snažíme se, aby toho 
bylo co nejméně. Děkujeme všem, kteří to chápou, 
kteří nám také aspoň občas s něčím pomohou. 
Potkal jsem třeba jednoho pána a ten mi říkal, že se 
stará o sekání trávy na jedné z polních cest, kterou 
bychom jinak měli udržovat my. A určitě není sám, 
děkujeme! 

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Před základní školou na ulici Školní byl v letních 
měsících postupně zrekonstruován památník 
prvního československého prezidenta Tomáše 
Garrigua Masaryka. Díla se ujal akademický sochař 
Petr Jedlička ve spolupráci se svou dcerou Eliškou. 
Součástí provedených prací bylo např. očištění 
celé památky a květinových stojanů tlakovou 
vodou, opravy drobných poškození kamene, 
přepsání textů na památníku, očištění bronzové 
busty TGM (ponechání zelené patiny), ošetření 
bronzu voskovou politurou či hydrofobní nátěr 
celé památky vč. stojanů na květiny.
Soudě podle reakcí kolemjdoucích se uskutečně-
ná rekonstrukce snad líbila. Věříme, že i Vám. Panu 
sochaři i jeho milé dceři děkujeme za skvělou 
spolupráci.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Při provádění kontroly a vývozu splaškových 
jímek ve městě jsme zjistili, že ve dvou případech 
jsou kovové poklopy nezajištěny proti volnému 
vstupu nepovolaných osob. Prakticky to znamená, 
že poklop vážící několik kilogramů mohl kdokoliv 
otevřít. Týkalo se to areálu klubovny pro děti 
a mládež a také smuteční síně. Obava, že by 
do jímky hluboké více než dva metry spadlo 
nějaké zvídavé dítě, nás vedla k tomu, že jsme 
na poklopy umístili petlici se zámkem. Pokud 
byste věděli o nějakém podobně nebezpečném 
místě na veřejném prostranství, ozvěte se nám 
na tel. č. 725 341 765 a provedeme také jeho 
dostatečné zabezpečení. Děkujeme za případné 
upozornění.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Dnešní doba je plná dezinformací, takže mnohdy 
není jednoduché rozeznat pravdu od lži. Rozhodli 
jsme se tedy na některé zajímavé tematické otázky 
reagovat, a tak možná napravit i různé fámy, které 
městem kolují.

Jak funguje vývoz kontejnerů na bioodpad, 
které jsou rozmístěny po městě?

Mnohokrát jsem na tuto otázku odpovídal 
a nejednou reagoval na urgence s vývozem. 
Ve městě jsou umístěny dva druhy kontejnerů: 
vanové (řetězové) a hákové (velkoobjemové). 
Vanové se nacházejí v ulicích V Sádku, Wolkerova, 
u hřbitova, za Rychtou a na sběrném dvoře, hákové 
jsou na Rozprýmově ulici a U Hřiště. Každý tento 
druh kontejnerů je svážen jiným druhem nákladní 



dopravy a každý kontejner je naplněn v jiný čas. 
Z důvodu ekonomické efektivity je tedy nutné 
vyvážet kontejnery stejného druhu ve stejný čas, 
často je tedy vyvezen jeden druh kontejneru a ten 
druhý někdy jindy (o pár dní později). Častější 
svoz probíhá v jarních a podzimních měsících, 
méně frekventovaný je v létě a v zimě. Na jaře 
a na podzim je to průměrně jednou za týden, 
někdy se to odehraje i dvakrát. 

Co se děje dále s nasbíraným bioodpadem?
Bioodpad z velkých kontejnerů rozmístěných 
po městě míří do kompostárny KTS Ekologie 
v Měníně. Pokud svážíme nařezané větve z ovoc-
ných či okrasných stromů, snažíme se je poskyt-
nout ke štěpkování firmě, která pracuje ve zdejším 
zemědělském družstvu. Za službu odvozu 
a likvidaci v kompostárně samozřejmě město 
zaplatí, ale likvidaci formou štěpkování máme 
zdarma. Bioodpad se mimo jiné také vykazuje jako 
nasbíraný druh komunálního odpadu do pravidel-
ného odpadového hlášení a takto vykázané statisti-
ky jsou pro budoucí výpočet ceny likvidace 
směsného odpadu pro město důležité. Čím větší 
poměr vytříděného bioodpadu vůči směsnému 
komunálnímu odpadu, tím lépe.

Jak často město sváží některé druhy 
odpadů? Proč někdy kontejnery přetékají?
Svozové služby zajišťuje pro Újezd u Brna firma 
KTS Ekologie a přeneseně lze říci, že i naše město 
je jedním z jejích spoluvlastníků. Tato společnost 
zajišťuje vývoz základních druhů komunálních 
odpadů tímto způsobem: 
kontejnery (nejčastěji 1 100 l) na papír – 1× týdně 
(obvykle ve čtvrtek), kontejnery plasty (nejčastěji 
1 100 l) – 1× týdně (obvykle v úterý), kontejnery 
na sklo (nejčastěji 1 100 l) – 1× za čtyři týdny, 
velkoobjemový kontejner na dřevo se vyváží 
po svém naplnění obvykle 1× za měsíc. Dřevěná 
hmota se vozí do společnosti Silva (Kronospan 
ČR) k dalšímu zpracování, taktéž velkoobjemový 
kontejner na železo je vyvážen obvykle 1× 
za měsíc. Ten si odváží náš svozový partner Šrot 
Gebeshuber.  Velkoobjemové konte jner y 
na směsný odpad z odpadkových košů a objemný 
směsný komunální odpad jsou vyváženy podle 
potřeby, obvykle 1× za dva týdny. Klec na papír, 
která je umístěna před sběrným dvorem, odjíždí 
asi 1× za týden (svozová firma Hamburger 
Recycling). Ostatní druhy odpadů (nebezpečný 
odpad, suť, polystyren či potravinářské oleje) se 
vozí příležitostně, jakmile se naplní jejich sběrné 

nádoby či vaky. V rámci zpětného odběru pak ještě 
vyvážíme příležitostně elektro zařízení, zářivky či 
pneumatiky. Od 01.01.2024 proběhne velká 
změna ve svozu, o které budete ještě informování.
Proč někdy sběrná místa přetékají? Protože se 
prostě bohužel stane, že někteří občané (možná 
i zdejší podnikatelé) nárazově uklízejí a svými 
tříděnými odpady zaplní prostory i okolo kontej-
nerů. Někdy se samozřejmě stane, že se zpozdí 
svozová firma a hned je to poznat. Tyto všechny 
situace řeší technické služby pravidelným úkli-
dem sběrných míst, děje se tak pravidelně 3× 
týdně – v pondělí, ve středu a v pátek. Snažíme se.  
Někdy nám nepomáhá vítr, který nám odpady 
rozfouká po okolí. A také jsme rádi, když nás 
na nějaký nedostatek nebo nepořádek upozorní-
te, rádi ho přijedeme uklidit. Naší snahou je, aby 
bylo město průběžně uklizené a čisté. Ale dokona-
lé to prostě nikdy nemůže být, takový je život. 
Pokud tedy potřebujete nahlásit nějaký nepořá-
dek, prosím, použijte telefonní číslo na vedoucího 
technických služeb 725 341 765. O vše další se 
postaráme. Děkujeme za spolupráci a za Vaše 
pochopení.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Ve spolupráci se svozovou společností 
KTS Ekologie s. r. o. připravujeme 

seminář ke svozu odpadů v roce 2024, 
kdy se zaměříme na zvýšení podílu 

vytříděného odpadu. 
Seminář se uskuteční 

v úterý 31. října 2023 od 17:00 hodin 
v sále Na Rychtě. 

Na Vaše dotazy budou odpovídat zástupci 
společnosti KTS Ekologie.



Třetí letní koncert byl již tradičně ve znamení 
dechové hudby. Letos k nám zavítala známá 
slovácká Dechová hudba Vracovjáci z města 
Vracova nedaleko Kyjova, která přijela v plném 
19členném obsazení. Kapela vznikla v roce 1990 
a za tu dobu získala řadu ocenění, několikrát 
vystupovala i v České televizi, účinkovala na všech 

Milí Újezdští,
po třičtvrtěroční spolupráci nastává chvíle louče-
ní. Nečekal jsem, že tu budu s Vámi jen tak 
„krátce“. Spolu s vedením města, radou, komisemi 
a Vámi jsme rozjeli několik projektů a myslím, že 
se některé i docela dobře podařilo dokončit, jiné 
čekají na finalizaci. Pracovalo a vlastně i žilo se mi 
tu velmi dobře, budu na to rád vzpomínat. Chci 
Vám poděkovat za všechny příležitosti k setkávání, 
společnému plánování či realizaci různých 
podnětů a nápadů. Děkuji za Vaše přijetí, vstříc-
nost a trpělivost. 
V jarních měsících jsem byl osloven brněnským 
biskupem, abych se od 1. října 2023 věnoval v naší 
diecézi ministrantům a částečně i péči o provoz 
budov na Petrově. Nečekal jsem toto oslovení, 

ale je to moje srdeční záležitost a cítím, že bych se 
tímto směrem měl ubírat. Ministrantům se věnuji 
od dětství prakticky celý svůj život a cítím v tom 
své životní poslání. Věřím, že se můj nástupce 
bude o Vás a Váš životní prostor dobře starat, 
děkuji tak i svému dosavadnímu kolektivu spolu-
pracovníků z technických služeb, městského 
úřadu a všech městských institucí a škol. 
Poděkování patří zvláště vedení města, se kterým 
se mi skutečně velmi dobře spolupracovalo. Těší 
mne, že jsem měl čest pracovat s tak dobrým 
kolektivem lidí.
Rád se s mnohými z Vás budu i nadále setkávat 
při nepracovních příležitostech a těším se na to. 
Přeji Vám hodně zdaru a ať se Vašemu městu dobře 
daří!

František Kroutil, 
dnes už bývalý vedoucí technických služeb

významnějších festivalech a přehlídkách decho-
vých hudeb nejen v České republice, ale i v zahra-
ničí. 
Kvůli velmi chladnému a deštivému dni se koncert 
musel uskutečnit v kulturním sále Na Rychtě. To 
však vůbec neubralo na kvalitě koncertu jako 
takového, i když návštěvnost nebyla vysoká. 
Všechny přítomné bravurně bavil moderátor 
kapely Tomáš Lunga, který svými vtipnými histor-



Letos od 14. do 18. srpna proběhl už pátý ročník 
našeho filmového festivalu, takže ho snad již 
můžeme nazývat tradičním. 
Tentokrát byly na programu dvě české komedie, 
Přání k narozeninám a Život pro samouky, pak 
film Elvis o životě a hudbě Elvise Presleyho 
a samozřejmě nesměla chybět ani pohádka. Letos 
padla volba na Největší dar. No a vítězem veřejné-
ho hlasování, na základě kterého se už třetím 
rokem vybírá poslední film festivalu, se stal 
americký snímek Top Gun: Maverick. 
Počasí nám letos opravdu maximálně přálo 
a festival navštívilo celkem 776 diváků. Je to méně 
než vloni, ale pravda je, že letos jsme neměli k di-
spozici žádný vyložený trhák typu Zátopek nebo 
Gump, které byly zárukou velké divácké účasti.
Při pátém výročí si už můžeme dovolit i trošku 
bilancovat. Za pětiletou historii navštívilo filmový 
festival 4 318 diváků. Zdaleka nejúspěšnější byl 
první ročník, který navštívilo 1 087 diváků. A to se 
promítaly pouze čtyři filmy namísto pěti! Největší 
zásluhu na tom ovšem měla komedie Ženy v běhu, 
na kterou přišlo neuvěřitelných 514 diváků! 
Takovou návštěvnost neměl už později žádný film 

a nevěřím, že toto číslo bude ještě někdy pokoře-
no. Je zkrátka jiná doba. Filmů se natáčí velké 
množství, ale málokterý z nich je tak dobrý, 
že byste ho chtěli vidět víc než jednou. Navíc se 
stále rozšiřuje nabídka placených televizních 
kanálů, které zařazují do svých programů i filmy, 
jež si sotva odbyly premiéru v kinech, takže i když 
vybíráme filmy relativně nové, na těchto kanálech 
už mohou běžet a diváci si je pustí doma v televizi 
a do kina už na ně nepřijdou. Pořád si ale myslím, 
že letní kino k létu prostě patří a že tu je stále velká 
skupina lidí, kteří raději sledují film společně se 
svými přáteli na velkém plátně v kině než doma 
u televize.
No a když jsme u toho bilancování, ráda bych touto 
cestou vyzdvihla skvělou spolupráci s týmem TJ 
Sokol. Ten nám po celých pět let poskytuje zázemí 
sokolovny, pomáhá s chystáním hlediště a zajišťuje 
občerstvení pro diváky i organizátory. Bez nich by 
to zkrátka šlo jen těžko a zaslouží si velké poděko-
vání!
Na závěr chci všem letošním účastníkům poděko-
vat za účast a doufám, že si i příští rok od 19. 
do 23. srpna najdou cestu za sokolovnu za dalšími 
filmovými zážitky.

Za kulturně-školskou komisi
Ing. Leona Tálská

kami dokázal nejednoho z nás rozbrečet smíchy. 
Vracovjáci zahráli písně všem velmi dobře známé, 
proto si většina přítomných mohla společně 
s vynikajícími zpěváky zazpívat. Sehrané hudební 
těleso přítomné diváky nadchlo, a tak všichni 
odcházeli s úsměvem a dobrou náladou. Kdo by si 
chtěl jejich písně znovu poslechnout, má na výběr 

ze sedmi vydaných alb, z těch posledních je to 
album Pod ořechama, orchestriální melodie 
s názvem A jedem…, nebo Vracove, milý Vracove.

 Za kulturně-školskou komisi
Michaela Bednářová



Druhou zářijovou sobotu se v zasedací místnosti 
městského úřadu konal swap, neboli směna věcí. 
Oficiálně swap začínal v devět hodin ráno, ale už 
lehce po osmé začalo být v zasedačce rušno. 
Pořadatelé započali s chystáním prostoru a zane-
dlouho již začali přicházet první účastníci s věcmi 
určenými ke směně. Všechny tyto věci pořadatelé 
přebírali a třídili do kategorií tak, aby bylo možné 
se v množství donesených věcí snadněji oriento-
vat a aby si účastníci mohli co nejvíce věcí odnést.

Posledním z koncertů letošního Újezdského 
kulturního léta bylo vystoupení pěveckého 
souboru Tónika. Koncert se konal za krásného 
letního odpoledne v neděli 20.08.2023 v příjem-
ném prostředí parku u bývalého koupaliště. Sešli 
jsme se v hojném počtu a zaposlouchali se 
do krásných melodií známých i méně známých 
písní v podání sedmi skvělých zpěváků a zároveň 
i muzikantů. Písně nás přenesly do příjemného 
rozjímání a Tónika zpívala a zpívala, ani přestávku 

nám nedala. To však nebylo překážkou k tomu, 
abychom si zakoupili osvěžující nápoj u přistave-
ného pojízdného občerstvení a vychutnali si ho 
společně se zpěvem Tóniky, což nám ještě pro-
hloubilo náš kulturní zážitek. Vymezený čas 
koncertu rychle uběhl, Tónika přidala písničku 
navíc a byl čas se rozloučit. Tak se taky stalo a už 
teď se těšíme na další skvělý pěvecký zážitek 
v podání skvělé Tóniky.

 Za kulturně-školskou komisi
Ilona Sychová  

Protočilo se nám opravdu značné množství věcí, 
od oblečení přes věci do domácnosti, elektroniku, 
hračky, knihy až po sportovní potřeby.
Každý účastník měl možnost si najít „to své“, co ho 
oslovilo.
Velmi nás potěšila hojná a věkově rozmanitá účast, 
kterou jsme, popravdě, na první pokus nečekali.
Z ohlasů a dotazů na další swap jsme usoudili, že se 
návštěvníkům akce líbila, proto se budeme snažit 
ji pro Vás znovu přichystat, tentokrát se však 
pokusíme zajistit větší prostory.

Za komisi pro rozvoj města
Ing. Klára Novotná



Sociálně zdravotní komise města Újezd u Brna zve 
srdečně všechny občany na poutavou přednášku 
o Titaniku, od jehož potopení letos uplynulo 111 let. 
Přednáška se uskuteční v úterý 24. října 2023 

v 16:30 v prostorách sálu Domu s pečovatelskou 
službou na ulici Rybářská. Interaktivní zpracování 
přednášky přenese všechny „pasažéry“ do drama-
tických chvil této historické události. 

Za sociálně-zdravotní komisi
Mgr. Božena Flajšingerová 



Po pátečním prvozářijovém dni, kdy jsme se 
radovali ze slavnostního otevření haly, nás sluníč-
ko opět od brzkých ranních hodin šimralo 
na tvářích a budilo nás do krásného sobotního 
rána. Den byl plný připravených akcí, a tak jsme si 
mohli vybrat mezi dětskými rybářskými závody, 
Memoriálem Jaroslava „Bagra“ Konečného 
a Poslední prázdninovou jízdou. Rybářské závody 
nicméně tento akcemi vytížený den zahájily. Děti 
si tentokrát musely přivstat, ale z jejich nadšených 
tváří bylo patrné, že dřívější vstávání jim neubralo 
na radosti a těšení se na rybářské zápolení. Účast 
nahlásilo třiadvacet dětí, které přišly podpořit 
jejich rodiny. Největší rybu o délce 58 cm ulovil 
Martin Píza. V celkové délce nachytaných ryb 
zvítězila Laurinka Konečná, jejíž úlovky měly 
celkovou délku 260 cm. Na druhém místě se 
umístil Vašík Palíšek s délkou 98 cm a na třetím 
opět Martin Píza, kterému, jak vidno, stačilo 
k tomuto umístění ulovit pouze jednu jedinou 
rybu. Pro účastníky závodů i jejich rodinné pří-
slušníky bylo nachystáno výborné občerstvení, 
pro malé rybáře krásné odměny a tradiční oplatko-
vé medaile. Děti také netrpělivě čekaly na tombo-
lu, která již pravidelně rybářské závody doplňuje. 
Výherci tomboly nadšeně jásali a jejich nadšení se 
přenášelo na všechny přítomné, ti si jistě z vydaře-
né akce odnášeli kousíček radosti z krásně prožité-
ho sobotního dopoledne.  
Rybářům a všem, co dětské rybářské závody 
připravili a zorganizovali, patří velké poděkování. 
Za všechny děkuji jmenovitě alespoň předsedovi 
spolku Rybáři Újezd u Brna, panu Josefu Štulíkovi. 
Vždyť vášeň pro rybaření je spojena s láskou 
k přírodě a pobytem na čerstvém vzduchu. Tedy 
i tato činnost nabízí dětem trávení volného času 
jinak než u počítače, mobilního telefonu či televiz-
ní obrazovky.

Marie Kozáková, starostka





Po dvouleté covidové odmlce jsme se opět sešly, 
abychom tentokrát až v podzimním termínu 
uspořádaly už pojedenácté babské hody. Jejich 
provedení jsme pojaly naprosto jinak. 

Náš zájem se soustředil na naši nejmladší nastupu-
jící mladou generaci. Kdo jiný má učit a prohlubo-
vat zájem k folklóru než matky a babičky. A o tom 
babské hody jsou. Dalším naším zájmem bylo 
zaměřit se na krásu a barevnou bohatost újezd-
ských krojů, jež do našeho regionu patří. Velké 
díky patří paní Vilmě Přerovské, která vytvořila 
choreografii tanečků dětí s ženami a též je s námi 
nacvičovala a tančila.

Před rokem začalo Mezigenerační centrum 
po krátké pauze znovu fungovat. O jeho chod se 
postaraly hned tři pracovnice, které se v průběhu 
týdne střídaly a podle toho, která zrovna měla 
službu, se odvíjela i náplň. Pondělky a pátky patřily 
převážně seniorům, ti si zvykli dojít na kus řeči, 
kávu či si v zimních měsících vyrobit něco malého 
pro radost v pravidelných pondělních dílničkách.

Úterky, středy a čtvrtky byly většinou věnovány 
aktivitám pro děti s rodiči, hrám, soutěžím 
a tvoření.

Rok uplynul jako voda, dvě pracovnice odešly 
a jedna nová přišla. Nadále budeme fungovat jako 
doposud. Kromě zajištění chodu centra budeme 
nabízet také tvořivé programy pro děti s rodiči 
i seniory.

Velmi občerstvující bylo požehnání Otce Pavla 
Svobody. I žádost o právo byla jiná, než bývá 
zvykem. Děti nosily paní starostce květiny, koláče 
a víno, na což dohlížel náš maskot ANČA.

Průvodem po městě nás provázela dechová 
krojovaná hudba Telničanka a na sokolovně nejen 
k poslechu, ale i tanci hrála cimbálová muzika 
Donava. Počasí nám přálo. Sluníčko hřálo 
a od toho se také odvíjela bohatá návštěvnost. 
Věřím tomu, že naše babské hody nezaniknou 
a budou i nadále bavit naše spoluobčany.

Alena Zmrzlá 
hlavní stárka

A teď trochu statistiky, za těchto 12 měsíců jsme 
uvítali celkem 3 682 návštěv, z toho 821 dětských, 
1 477 seniorských. Návštěvníci u nás strávili 
úctyhodných 977 hodin.

I v budoucnu hodláme nabízet příjemný bezbarié-
rový prostor v srdci našeho městečka, kde je 
možné si vyzvednout žluté pytle na plasty, tašky 
na domácí třídění odpadu, příležitostně prodává-
me lístky na kulturní akce, různé upomínkové 
předměty. Na požádání kopírujeme či tiskneme 
dokumenty, podáváme dobrou kávu či čaj 
za dobrovolný příspěvek. Těšíme se na Vaši návště-
vu.

           
Rostislava Paarová

 



V sobotu 02.09.2023 se v parku u bývalého koupa-
liště konal již pátý ročník závodu Poslední prázdni-
nová jízda. Letos se vydařilo vše na jedničku, 
počínaje úžasným počasím, plným parkem dětí, 
rodičů i starší generace. 

Letošním velkým lákadlem bylo pro spoustu dětí 
mnoho různých stanovišť, kde mohly vyzkoušet 
svoji všestrannost, co se sportů týče. Děti nejvíce 
bavil bodyzorbing a lodičky, hned v závěsu bylo 
lezení na lanových překážkách a spoustu holčiček 
ocenilo možnost vyzkoušet si hůlky a pompony 
s mažoretkami z Měnína.

Děti se letos také dozvěděly něco málo o tom, jak 
by měly třídit odpad. Mohly si samy vyzkoušet 
roztřídit některé druhy odpadu a ochotný pan 
řidič odpovídal na četné dotazy převážně z řad 
rodičů.

Ale zpět k hlavní náplni programu. V tomto roce se 
závodilo hned v šesti kategoriích rozdělených dle 
věku dětí. Ty úplně nejmenší děti mnohdy ani 
nechápaly, co od nich rodiče vlastně chtějí, 
a byla to celkem legrace, je při jejich závodění 
sledovat. Ty nejstarší na druhou stranu moc dobře 
věděly, kde je cíl a co je čeká, když uspějí. Jako 
každý rok se soutěžilo nejdříve na dopravním 
prostředku a potom v běhu. Při shodnosti bodů 
ještě došlo k rozstřelu házením disku do připrave-
ného koše. Děti tedy i letos musely prokázat 
všestranné schopnosti, aby mohly stanout 
na stupních vítězů.

A teď trochu statistiky, za těchto 12 měsíců jsme 
uvítali celkem 3 682 návštěv, z toho 821 dětských, 
1 477 seniorských. Návštěvníci u nás strávili 
úctyhodných 977 hodin.

I v budoucnu hodláme nabízet příjemný bezbarié-
rový prostor v srdci našeho městečka, kde je 
možné si vyzvednout žluté pytle na plasty, tašky 
na domácí třídění odpadu, příležitostně prodává-
me lístky na kulturní akce, různé upomínkové 
předměty. Na požádání kopírujeme či tiskneme 
dokumenty, podáváme dobrou kávu či čaj 
za dobrovolný příspěvek. Těšíme se na Vaši návště-
vu.

           
Rostislava Paarová

 

Zdravím čtenáře zpravodaje a ráda bych se před-
stavila. Jsem nová tvář, kterou při zavítání do Mezi-
generačního centra potkáte. Mám dvě malé děti 
a před jejich narozením jsem na zdejší základní 
škole učila výtvarnou výchovu. Tvoření, experi-
mentování s materiály, malba a kresba mě celoži-
votně provází, a proto bych tuto mou zálibu chtěla 
promítnout do nabízených aktivit centra.

Mezigenerační centrum je známé tím, že si tu 
mohou kratší či delší čas nejen maminky s dětmi 
odpočinout a prostřednictvím zdejších hraček 
aktivně zabavit své ratolesti. Součástí našeho 
vybavení jsou také různé omalovánky, pastelky či 
tabule na kreslení křídami. V nabídce jsou i časopi-
sy s úkoly, barvy nebo i další výtvarné aktivity.

Většinou budu v centru v úterý, středu a jednou 
za čtrnáct dní i ve čtvrtek. Ve středu dopoledne 

bude tvoření pro maminky s batolaty od 10:00 
do 11:00 h. A odpoledne od 14:00 do 15:00 h bude 
výtvarný kroužek pro starší děti, kde si budou  
moct namalovat nebo vyrobit něco speciálnějšího. 
V tento čas jsem k dispozici i jako „odborný porad-
ce“. Studovala jsem Školu umění a designu a FaVU 
v Brně, mohu tedy pomoci při přípravě k talento-
vým zkouškám na výtvarné školy.

Kromě pravidelného každotýdenního kroužku 
budou vyhlašovány výtvarné dílny jako tomu bylo 
i v minulosti. Těším se, že se nám před Vánoci opět 
podaří zrealizovat Adventní hra, do které se loni 
zapojilo plno újezdských obyvatel. Chystáme také 
vytváření betlémských postaviček. O dalších 
našich aktivitách se brzo dozvíte. Info bude na fcb 
stránkách Mezigeneračního centra.

Petra Konvicová



Každé dítě po vyhlášení vítězů odcházelo s medai-
lí, diplomem a drobnými dárky od sponzorů. 
Na vítěze jednotlivých kategorií pak samozřejmě 
čekal vytoužený pohár a další hodnotné dary. 
Letos se více dařilo chlapcům než děvčatům, ale já 
pevně věřím, že si to holky nenechají líbit a pořád-
ně potrénují.

Je mou milou povinností ještě jednou poděkovat 
všem sponzorům, bez těch by taková akce opravdu 
uspořádat nešla, a také poděkovat všem úžasným 
dobrovolníkům, kteří mi celou akci nejen pomohli 

připravit, ale po celé odpoledne bavili děti 
na jednotlivých stanovištích. 

Také mi dovolte poděkovat Městu Újezd u Brna, to 
mi před pěti lety dalo příležitost pro děti závody 
uspořádat. Mám obrovskou radost, že se Vám líbí, 
každoročně se vracíte a posíláte mi pozitivní 
ohlasy. Pevně věřím, že najdeme cestu, jak s touto 
již tradiční akcí na konci prázdnin nadále pokračo-
vat.

Za kulturně-školskou komisi
Ing. Lucie Švandová 



Z technických důvodů se plánovaný „Folklorní podvečer s Rozmarýnou“ dne 04.11.2023 ruší. 
Zveme Vás na slavnostní koncert se křtem našeho CD. Vstupenky jsou v předprodeji 

v Mezigeneračním centru od 09.10.2023. Možnost rezervace místa v autobusu.



Rádi bychom Vám krátce představili sociální službu 
Chytrá péče, která je svými službami zaměřená 
na více sociálních skupin, primárně se ale zaměřuje 
na seniory a osoby zdravotně znevýhodněné. 
Organizace nabízí pomoc v oblasti odborného 
sociálního poradenství, sociální rehabilitace, 
osobní asistence, tísňové péče a provozuje i krizo-
vou linku. Většinu ze služeb organizace poskytuje 
na území celé ČR.

Abyste měli lepší představu, co vše jednotlivé 
služby nabízejí, požádali jsme klientku Chytré péče, 
paní Jarmilu, aby se podělila o své zkušenosti:

„Stáří již člověku nedovoluje dělat věci, na něž byl 
dříve zvyklý. Postupem času zjišťujeme, jak se věci 
kolem nás mění a člověk potřebuje určitou míru 
pomoci, aby obstaral běžné věci. Dcera mi proto 
našla tuto sociální službu, která mi nyní pomáhá 
v různých oblastech života tak, abych mohla zůstat 
žít u sebe doma. Nejdříve jsem využívala pouze 
služby SOS tlačítka, které stojí v základní verzi 370 
korun na měsíc. Díky tlačítku mám jistotu, že o mě 
bude postaráno, kdybych například spadla nebo se 
mi přitížilo. Navíc si vždy hezky popovídáme 
v rámci pravidelného kontaktu s asistenty na lince. 
Od nich jsem se také dozvěděla o nových službách 
odborného sociálního poradenství a sociální 
rehabilitace. Rozhodla jsem se jim zavolat na jejich 
bezplatnou linku 800 400 410 a byla jsem vyzvána, 

abych krátce popsala svoji životní situaci - co mě 
trápí a s čím bych potřebovala pomoci. Následně 
jsme se domluvili na osobním setkání, kde mi 
nejprve bylo vysvětleno, s čím vším mi mohou 
pomoci a jaké konkrétní služby mohu využívat. Pak 
jsem se jim svěřila, že se mi zvýšily výdaje spojené 
s bydlením a péčí o sebe samu. Pracovníci se zeptali 
na vše potřebné a zjistili, že si můžu zažádat 
o příspěvek na bydlení, který pokryje zvýšené 
náklady a o příspěvek na péči, díky němuž si budu 
moci zajistit potřebnou péči. Potom mi předali 
všechny potřebné formuláře a pomohli mi 
s jejich vyplněním. Dalším krokem pro mě byla 
návštěva lékaře a úřadu, což ale nebyl žádný pro-
blém, jelikož jsem opět mohla využít jejich službu 
a k lékaři i na úřad jsem šla za jejich doprovodu 
a byli mi oporou při vyřizování těchto záležitostí. 
Také jsem se jim svěřila s tím, že mám problém 
s pohyblivostí, obzvláště v koupelně a na toaletě. 
Pomohli mi pořídit madla a do vany speciální 
otočnou židli a vysvětlili mi, jakým způsobem je 
používat. Díky tomu se již můžu bezpečně pohybo-
vat v těchto prostorech. Za tyto všechny úkony jsem 
nemusela zaplatit ani korunu, protože jsou poskyto-
vány zdarma. Zanedlouho mi přišlo rozhodnutí 
o přiznání výše zmíněných příspěvků, díky nimž 
jsem si mohla dovolit zaplatit osobní asistentky 
Chytré péče, které mi pomáhají například s hygie-
nou a nákupy, ale také mi zpříjemňují společný čas 
povídáním nebo procvičováním paměti. Za tuto 
službu platím 135 korun na hodinu. Za pomoc 
Chytré péče jsem moc vděčná, protože mi všechno 
potřebné poskytuje jedna organizace a lidé, se 
kterými již mám vytvořené dobré vztahy a znají mě. 
Jsem ráda, že mohu zůstat díky nim doma a nemu-
sím se stěhovat do domova pro seniory.”

David Pouchlý, DiS.
sociální pracovník

pondělí–pátek / 8:00–17:00

Hybešova 958/30, 602 00 Brno

poradna@uspe.cz

www.chytrapece.cz



A je to tu opět. PRÁZDNINY skončily, a tak bylo 
důležité se s nimi řádně a zvesela rozloučit. Proto 
Sbor dobrovolných hasičů Újezd u Brna na sobotu 
26.08.2023 pro děti připravil rozloučení s dvou-
měsíčním volnem. Stejně jako vloni nás trochu 
potrápilo počasí. Ohlašovaný déšť se dostavil, ale 
pak zas šel dál a nechal prostor slunci, které 
na dovádějící děti koukalo až do podvečerních 
hodin. 

Dobrovolní hasiči za použití sponzorských darů, 
za které velmi děkujeme, připravili pro děti 
balíček s drobnou sladkostí, ale především užiteč-
nými pomůckami nejen do školy v podobě penálu, 
pastelek, zvýrazňovače, klíčenky a barevného 
náramku. Nezbytný je i diplom! Jestlipak si ho děti 
schovaly, anebo skončily v koši? To by nás mrzelo. 
Odměnu samozřejmě děti obdržely až po prokázá-
ní fyzické zdatnosti a soustředění při zdolání 
úkolů. Dráha měla sedm stanovišť – zatloukání 
hřebíků, skákání v pytli, krmení šaška, skákání 
s míčem mezi koleny, malá překážková dráha 
s medvědem, simulace odtáhnutí zraněného 
v podobě hadicového panáka do bezpečí a přenos 
míčku na lžíci. Po zdolání těchto úkolů si děti 
zkoušely hašení hořícího domečku, malovaly 
v party stanu, který se nám vloni velmi osvědčil, 
prohlížely si přistavenou hasičskou techniku. 
Novinkou letošního programu bylo předvedení 
správného hašení hasícími přístroji. Za asistence 
hasiče si ti odvážnější mohli zkusit hašení vodním 
hasícím přístrojem. Následně bylo pro srovnání 
převedeno také hašení práškovým přístrojem, 
rozdíl byl opravdu velký. Chvíli nebylo na krok 
vidět a také si někteří stěžovali na zápach a ti 
citlivější i na štípání v hrdle. Přistavená vozidla 
musela na závěr dostat sprchu, aby se ten prach 
smyl. Vyvrcholení této akce bývá pěna, děti ji 
milují. Pokud to tedy počasí dovolí, tak jim ji vždy 
dopřejeme. V mezičase mezi soutěžením, hraním, 
blázněním v pěně nebo i koupáním v kádi se děti, 
a nejen ty, mohly do sytosti občerstvovat limčou 
a špekáčky se vším, co k tomu patří.

Děkujeme všem, kteří za námi přišli a rozloučili se 
tak nejen s prázdninami, ale pomalu i s létem. 
A poděkování patří i všem, co k této akci přispěli 

svojí prací nebo finanční podporou, jako to 
udělalo město Újezd u Brna, či věcným sponzor-
ským darem. 

Info na závěr:

V sobotu 07.10.2023 proběhl sběr železného šrotu.

V sobotu 21.10.2023 plánujeme „DRAKIÁDU“.  
Sledujte, prosím, vývěsky, hlášení, facebook. 
Konání bude upřesněno podle aktuálního počasí.

Důležité upozornění: 

Probíhá nábor nových členů – věková kategorie 
6–18 let. Přihlaste se k našim ÚJEZDSKÝM 
SARANČATŮM, SDH Újezd u Brna, přijít mohou 
i dospělí, kategorie 18+.

Za SDH Újezd u Brna 
Josef Spáčil a Vlasta Pakesová



Obracím se na Vás s prosbou o zapůjčení, příp. darování starých fotografií a divadelních 
programů Tylova divadla Újezd u Brna, tj. od roku 1956, příp. 1957 do roku 1976.

Svoje materiály můžete přinést do Mezigeneračního centra, kde si je vyfotíme. 
Velice děkuji za spolupráci.

Vladimíra Sedláčková, archivářka souboru

V pátek 1. září proběhla za sluníčkového počasí 
v krásné zahradě Domova u Františka a za finanční-
ho přispění města Újezd u Brna již tradiční akce 
pro děti a dospělé z celého okolí. Pro dětské 
návštěvníky byl připraven pohádkový středověk 
a dobové úkoly – silácký boj pod vedením kata 
a jeho družky, kriket s dělovou koulí, na který 
dohlížel panoš a čeledín, chůze u princezen 
pro odvážné po střepech, ve vodě a v kamení, hod 
podkovou u třech bílých paní, hledání erbů 
sousedních vesnic pod vedením královny, šermo-
vání učily komtesky a na stavění věže dohlížely 
čarodějnice. 

Děti si mohly odpočinout pod srubem při interak-
tivní pohádce „Jak Patálie s Trampotou pohádkový 
jarmark pořádaly“. 

V zahradě byl plně využit skákací hrad, průlezky 
a houpačky. Víly malovaly na obličej krásné zdobe-
ní. Holčičky a kluci se od všech středověkých 
bytostí vrátili s dobrou náladou a vyhládlí. Všichni 
dostali opečenou klobásku, párek v rohlíku, 
limonádu, ovoce a zákusky. Zástupkyně firmy 
AG Foods vařila zdarma výbornou kávu a čaj, 
nalévala ledovou tříšť.  

Zodpovědní dospěláci si u stánku VZP změřili tlak, 
tep a tělesný tuk (o poslední uvedené valný zájem 
nebyl). Pracovníci pojišťovny rozdávali dárečky 
a aktivně prezentovali výhodný program svého 
zaměstnavatele. 

Klienti i zaměstnanci domova měli velikou radost 
z vysoké návštěvnosti asi 300 osob a za odměnu 
rozdali dětem bohaté balíčky a zmrzlinu. 

Milé děti i dospěláci, děkujeme za návštěvu 
domova a těšíme se na další společné zážitky. 

Naděžda Ustohalová



Byl velmi horký srpnový čtvrtek, ale to naštěstí 
neodradilo újezdské seniory od výletu do Valtic. 
Plný autobus natěšených výletníků vyrazil od rad-
nice o něco později, než bývá zvykem. Cíl totiž 
nebyl daleko a všechna místa, která jsme chtěli 
navštívit, byla přístupna až od desáté hodiny.

Valtice mají mnoho zajímavých a atraktivních cílů, 
které stojí za to navštívit. Program zájezdu připra-
vil Karel Sedláček s manželkou a z těch mnoha 
vybral a nabídl několik, které bychom měli zvlád-
nout bez úhony i za stávajícího velmi parného 
počasí.

Návštěvu krásného města jsme zahájili pohledem 
z kolonády Reistny. Ta je postavena na nejvyšším 
bodu nad městem téměř na rakouských hranicích. 
Poskytuje nádhernou vyhlídku na vinohrady 
a dominanty Valtic.

Příjemné prostředí jsme našli v bylinkové zahradě, 
kde některé z nás neodolaly a zakoupily nové 
rostlinky pro svoje květinové i bylinkové záhony. 
A byl čas oběda. Vydali jsme se napříč náměstím 
do restaurace Na Hradbách, kde jako v jediné byli 
ochotni nakrmit celý autobus. Obsadili jsme 
stinnou velkou pergolu, příjemně zde pofukovalo 
a každý si vybral jídlo podle své chuti.

Najezení a spokojení jsme se rozdělili do několika 

skupin. Ta největší měla objednanou prohlídku 
spojenou s řízenou degustací v Křížovém sklepě 
Chateau Valtice. Sklep, v němž jsou propojeny 
historické prostory s novou částí, se nachází 
kousek stranou od centra města. Na prostorném 
kruhovém náměstí s fontánou je prodejní cent-
rum Chateau Valtice nazvané Stodola (vtipně 
psaná 100dola), kde je obchod s vínem spojený 
s posezením u kávy nebo vzorku vína. Na náměs-
tíčku najdeme také vchod do Valtického podzemí, 
kde jsou vína lednického vinařství Anno Vino, 
a Vinařskou pohotovost, která má údajně otevřeno 
non-stop.

Ti, co nebyli ve sklepě, si prohlédli interiér zámku 
a někteří se prošli po náměstí a poseděli u kávy 
a zmrzliny. Celý výlet, kterého se zúčastnili také 
senioři nečlenové ČUS, byl přes nabídnutý pro-
gram o svobodném rozhodnutí, kam kdo chce jít 
a kam ne. Přes tento přístup respektovali všichni 
časy a místa, kde jsme se měli sejít, a ani jednou se 
na nikoho nečekalo. Perličkou je, že nápad 
na návštěvu Valtic byl inspirován výstavou 
MEGABROUCI. Na tu ale nakonec nikdo nešel! :)

Z Valtic jsme odjeli v plánovaném čase a cestou se 
ještě zastavili v Lednici v sídle Anno Vino, kde byl 
čas na prohlídku prodejny, posezení s vzorkem 
vína, kávou či „burčákem“ z maďarských hroznů.

Zpáteční cesta byla také příjemná a krátká – v kli-
matizovaném autobusu a se sympatickým panem 
řidičem.

Rostislava Paarová



Hudební škola Yamaha s celostátní působností 
oslovuje svou skupinovou výukou širokou popula-
ci. Jejími žáky jsou nejen děti od 4 měsíců, před-
školní děti, žáci základních a středních škol, ale 
také dospělí. Žádný věk není překážkou pro to, aby 
učitelé této hudební školy předali dovednosti 
základní hudební nauky nebo hry na hudební 
nástroj. 

HŠ Yamaha si v České republice za uplynulých 
29 let získala pevné postavení a má desítky pobo-
ček, a to nejen ve velkých městech. Někteří rodiče 
s výukou této školy mají několikaleté zkušenosti, 
nejvíce s předškolními obory. S výjimkou krátkého 
období však museli a musí stále vozit děti do výuky 
jinam. Vedení Vašeho města proto jedná o obnove-
ní výuky HŠ Yamaha v Újezdě. Pak budou mít 
rodiče možnost svým dětem nabídnout oblíbené 
obory, aniž by museli trávit svůj čas dojížděním.

Pro konkrétní představu předkládáme nejžádaněj-
ší obory, které by mohly být od září 2024 otevřeny. 
Všechny nabízené programy jsou skupinové 
za doprovodu rodičů a vedou je zkušení učitelé.

Robátka – pro nejmenší děti ve věku 4–18 měsí-
ců. Zde se dítě v přítomnosti maminky naučí 
vnímat hudbu, kterou postupně spojuje s pohy-
bem a rytmizací.

První krůčky k hudbě – pro děti od 1,5 do 4 let. 
V tomto programu rozvíjí a získávají další hudební 
dovednosti, hrají na Orffovy hudební nástroje, 
zpívají (opět v přítomnosti rodiče), naučí se 
při hudbě pohybovat. Výuka písní je podpořena 
vizuálně, děti pracují s vhodným leporelem, kde 
vykreslují obrázky, lepí nebo malují to, co „chybí“.

Rytmické krůčky – pro děti od 4 do 6 let. 
Tato výuka je určena dětem předškolního věku 
a má za úkol připravit dítě pro další dovednosti 
v nástrojové výuce. Žáci se tu aktivně zdokonalují 
v činnostech stejných jako v Prvních krůčcích, ale 
seznamují se i se základy hudební nauky. Současně 
získávají základy hry na zobcovou flétnu. Znějící 

píseň pak dokážou sami doprovodit buďto hrou 
na flétnu nebo jednoduchým zpěvem na solmizač-
ní slabiky. 

Všechny předškolní obory jsou o to atraktivnější, 
že rodiče mají k dispozici hudební podklady 
(nahrávky) písní, jež si mohou doma pustit 
a přitom opakovat novou látku, kterou se naučili 
na hodině. 

Nástrojovou výuku nabízí HŠ Yamaha bez talento-
vých zkoušek, takže Vaše dítě nebude stresováno 
ověřováním dovedností. V Hudební škole Yamaha 
platí heslo: „Není nehudebních lidí. Jsou jen 
nerozvinuté talenty!“ 

K nejžádanějším instrumentálním oborům 
pro žáky od školního věku patří hra na keyboard, 
zobcovou flétnu, akustickou kytaru a vedle toho 
také populární zpěv. Výuka oborů nástrojové 
hudby je skupinová, ale je tu menší počet žáků 
(většinou 6 – 8). 

Vážení čtenáři, v průběhu roku Vás budeme dále 
informovat, kdy výuka začne a také pro Vás i Vaše 
děti rádi připravíme ukázku dovedností žáků. 
Řídíme se heslem: Učení je radost.

Božena Küfhaberová, 
učitelka HŠ Yamaha, 

Zdeněk Simek, 
zástupce GŘ HŠ Yamaha Znojmo



Stejně jako uplynulé letní měsíce byly vyplněny 
různými kulturními akcemi, ani září nezůstává 
pozadu. Třetí zářijovou sobotu se v našem městě 
konaly již tradiční Farmářské trhy.

Tuto občany oblíbenou akci uspořádalo město 
Újezd u Brna ve zdařilé spolupráci s kulturně-
školskou komisí. Na náměstí JUDr. Haluzy před 
radnicí bylo postaveno 30 stánků pro prodejce 
s různým sortimentem, což bylo zatím nejvíce 
od začátku pořádání trhů.

Nabídku tvořily například bezlepkové produkty, 
domácí hořčice, paštiky, dezerty, sýry, med, ale 
i víno, burčák a jiné pochutiny. Také přijeli ruko-
dělní prodejci s oblečením, keramikou, dřevěný-
mi výrobky či proutěným zbožím. 

Atmosféru setkávání rodin, přátel, občanů doplni-
la harmonikářka Tereza Škrháková, která prochá-
zela mezi lidmi a hrála na harmoniku, což vyvolá-
valo dojem starých jarmarků a příjemně doladilo 
probíhající trhy. Lidé si mohli posedět a dát si něco 
dobrého z nabídky občerstvení, které zajišťovala 
biorestaurace Rebio, Občerstvení U Richarda, 
Občerstvení Jaroslav Mičánek či Kyjovský pivovar.

A protože jsme mysleli i na ty nejmenší návštěvní-
ky, bylo pro děti připraveno nejen zdobení perníč-
ků, ale i možnost výroby vlastní tašky s potiskem, 
které zajistila a připravila paní Mgr. Petra Konvi-
cová z Mezigeneračního centra. Děti si také mohly 
nechat udělat tetování nebo si nechat nakreslit 
něco zajímavého na obličej. Tradiční zábavou byla 
i jízda na voze taženém koňmi. Za to děkujeme 
panu Františkovi Dobrovolnému.

Co říci na závěr? Bylo to moc hezké dopoledne, 
které volně přešlo až do slunečného odpoledne, 
všichni si to užili a velký dík patří nejen všem 
členkám kulturně-školské komise, ale i pracovní-
kům technických služeb, bez jejichž pomoci by 
trhy neproběhly. Svůj dík zaslouží i pan místosta-
rosta Karel Vévar, ten si technickou obsluhu trhů, 
jak to tak vypadá, vzal již za svou.

Veronika Stehlíková







Stalo se již tradicí, že vždy po prázdninách, druhou 
sobotu v září, se koná ve Vinařské stodole „Letní 
ochutnávka vín“. Letos tato akce připadla 
na sobotu 9. září. Bylo krásné počasí, újezdští 
vinaři představili přes 50 vzorků vín a účast byla 
rekordní. Před stodolou seděli rodiče a děti si 
kreslily na silnici, ve stanu na zahradě se diskutova-
lo nejen o víně, ale to hlavní se dělo u nalévacího 
pultu. Měli jsme tu čest přivítat v Újezdě pana 
Jaroslava Suského. Jde o člověka, který sám vína 
nejen vyrábí a degustuje, ale svými znalostmi 
a zkušenostmi patří do „top ten“ českých degustá-
torů. Pochvala od takového člověka potěší každé-
ho vinaře a předložená vína byla hodnocena 
kladně. Byla skutečně chválena. A chválena byla 
i zúčastněnými, tedy širokou veřejností. A právě 
tito lidé dávali „palec nahoru“ tomu vínu, které jim 
nejvíce chutnalo.

Palec nahoru za bílé víno Ryzlink vlašský z loňské 
sklizně 2022 získali manželé Martina a Radim 
Šiftovi. A velice příjemná je i ta skutečnost, že 
tento mladý vinařský pár získal i druhý, tentokrát 
„červený palec“ za Cabernet Moravia, opět ročník 
2022.

Tímto gratulujeme vítěznému páru, děkujeme 
vinařům za pěkné vzorky vín, a především děkuje-
me Vám, kteří jste našli cestu do Vinařské stodoly.

Nezapomeňte si do svých kalendářů poznačit 
druhý víkend v září 2024 – Vinařská stodola – Letní 
ochutnávka vín – Palec nahoru.

Můžete si nás přidat i na facebookových stránkách 
pod jménem „Vinaři Újezd“, kde se dozvíte vždy 
o našich plánovaných akcích.

Za Vinaře Újezd 
Zdeněk Menda Menoušek

Pan Jaroslav Suský, Anna Eliášová, Radim ŠiftaPohled do stanu na zahradě Vinařské stodoly



Vážení občané,

již to bude třičtvrtě roku, co se věnujeme podává-
ní žádostí v rámci dotačního titulu Nová zelená 
úsporám Light, který je zacílen na nízkopříjmové 
domácnosti: seniory, osoby pobírající invalidní 
důchod III. stupně nebo domácnosti s příspěvkem 
na bydlení. V rámci jednotlivých nemovitostí je 
možné řešit opatření na zateplení a nově na foto-
termický či fotovoltaický systém ohřevu vody. 
Máme za sebou přes 300 podaných žádostí a již 
dokonce přes 80 úspěšně zrealizovaných a ukon-
čených projektů.

Ale vyskytl se nám tady takový nešvar. Tak jako 
s každým dotačním titulem se vždy objeví někdo, 
kdo chce profitovat na důvěřivosti žadatelů 
ohledně kvalitně/nekvalitně odvedené práce, 
popř. někdy i podvodných jednáních, tak 
i u tohoto titulu to není bohužel výjimkou. 
Za poslední dobu se s tímto jednáním, které může 
být do budoucna pro žadatele velkým problémem, 
setkáváme pomalu každý den, především se to 
týká systémů na ohřev vody. Státní fond životního 
prostředí (SFŽP) již vydal varování před společ-
nostmi např. Alpha Solar systems, s. r. o. a Národní 
dotační centrum, s. r. o.

Dovolujeme si tak na Vás a Vaše blízké apelovat, 
pokud Vás přímo osloví firma a bude nabízet, 
že Vám vše vyřeší od A do Z i s případnou instalací 
fotovoltaiky či fototermiky, klidně si od nich 
nechejte zaslat nabídku, popř. návrh smlouvy, 
ale rozhodně jim hned nic nepodepisujte. 

1. Napřed si prověřte, zda tato firma má potřebná 
oprávnění k takové instalaci, popř. k podepsání 
odborných posudků, které jsou povinnou 
přílohou žádosti o dotaci. Lze se obrátit ohled-
ně prověření přímo na nás a probrat tuto 
nabídku s námi, vše je pro Vás zdarma, 
anebo prověřit danou firmu na stránce 
https://refsite.info/.  

2. Zaměřte se také na to, zda se nejedná pouze 
o smlouvu na zprostředkování takové služby.

3. Promyslete, zda kromě ohřevu vody (systému 
FVE nebo FTE) nechcete řešit např. výměnu 

oken, vchodových dveří či další opatření 
zateplení (fasádu, stropy, střechu či podlahy) – 
žádost v rámci Nové zelené úsporám Light lze 
totiž na danou nemovitost podat pouze jednou, 
tzn. již v ní musí být obsaženo všechno, o čem 
uvažujete. Některé firmy na FVE totiž tyto 
informace o dalších možnostech vůbec nesdě-
lují a tím ochuzují klienty o čerpání dalších 
dotačních prostředků.

Pokud budete chtít ohledně dotace Nová zelená 
úsporám Light poradit, pomoci s podáním, nevá-
hejte se na nás obrátit, vše související s vyřízením 
dotace je pro Vás zdarma. 

Jak pracujeme?

• Na základě telefonické domluvy si s potenciál-
ním žadatelem domluvíme 1. schůzku v dané 
nemovitosti, kde probereme, jaké jsou podmín-
ky a pravidla dotace, a pořídíme fotodokumen-
taci stávajícího stavu (např. nafotíme původní 
okna, dveře, které si přeje žadatel prostřednic-
tvím dotace vyměnit za nová).

• S žadatelem se poté domluvíme na termínu 
schůzky u nás v kanceláři na OÚ v Hruškách 
u Slavkova, kde s žadatelem žádost podáme 
do systému SFŽP.

• Samotné schválení podané žádosti ze strany 
SFŽP trvá do 2 měsíců, peníze přijdou na účet 
žadatele do 14 dnů od schválení podané žádosti.

Kontakty na pracovníky MAS Slavkovské bojiště, 
z.s., kteří Vám rádi pomohou a poradí ohledně 
Nové zelené úsporám Light:

Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, 
vanecek@slavkovskebojiste.cz

Dana Adamcová, tel. 732 512 635, 
adamcova@slavkovskebojiste.cz 

Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684, 
zacpalova@slavkovskebojiste.cz 



Pro letošní sezónu se újezdský volejbal bude 
prezentovat v soutěžích minivolejbalu, který hraje 
turnajově většinou jednou měsíčně.

O kategorii výše budou holky bojovat za umístění 
v Poháru 7. tříd a v krajské soutěži U16. Holky 
z týmu U16 si letos poprvé zkusí i celorepubliko-
vou soutěž Český pohár. Kvalifikace se zúčastnily 
o víkendu 23.–24. září v Bílovci.

Do vyškovské okresní soutěže jsou pak přihlášeny 
holky kategorie U18, ty vždy jednou měsíčně 
poměří svoje síly s týmy z Pozořic, Bučovic, 
Slavkova a Vyškova. Všechny mládežnické katego-
rie se hrají turnajově, proto nejde dopředu říct, kdy 
je uvidíme na domácí palubovce, ale snad jim bude 
nějaké pořadatelství přiděleno a budou v zápasech 
těžit z domácího prostředí.

Dne 3. září se v nové multifunkční hale uskutečnil 
již 17. ročník memoriálu, který odstartoval volejba-
lovou sezónu 2023/2024. Letos proběhl za účasti 
celkem osmi týmů z širokého okolí pro kategorii 
U16. Domácí Újezd zaváhal ve skupině jen s Juni-
orem Brno. V zápase o umístění pak již nechyboval 
a bral celkovou 3. příčku, kdy porazil přesvědčivým 
výkonem Hustopeče B (25:10, 25:10).

Celkové pořadí  týmů hrajících memorial bylo tedy 
následující: 1. TJ Junior Brno, 2. TJ Sokol 
Předklášteří, 3. TJ Sokol Újezd u Brna, 4. TJ Agrotec 
Hustopeče B, 5. TJ Sokol Šlapanice, 6. TJ Spartak 
Velká Bíteš, 7. TJ Sokol Bučovice, 8. TJ Agrotec 
Hustopeče A

Volejbal Újezd

Ženy jsou již tradičně přihlášeny do první krajské 
soutěže, tuto sezónu však s novým herním systé-
mem. Hraje se ve dvou skupinách, které na podzim 
určí pořadí pro skupiny na jaře. Jako jediné
z celého oddílu znají svoje domácí dvojzápasy, 
sehrají je v multifunkční hale vždy od 9 h v těchto 
termínech:

30.09. Újezd × Drásov, 

14.10. Újezd × SG Brno,

21.10. Újezd × Gymnázium Šlapanice, 

25.11. Újezd × Junior Brno, 

16.12. Újezd × Křenovice.

Volejbal Újezd



V polovině září nám konečně začala nová sezóna 
házené. Hodně věcí je nových, např multifunkční 
hala, ve které budeme mít překrásné sportovní 
zázemí. Hodně věcí je „starých“, jako např. pokra-
čování v naší dlouhodobé klubové koncepci. Jsme 
na cestě kupředu, budujeme stabilní a silný oddíl 
a chceme být úspěšní. Pojďme si tedy krátce 
představit naše družstva, s nimiž letos budeme 
uskutečňovat naše cíle a vize.

MUŽI – II. liga JM
Od našich mužů letos očekáváme útok na první 
místo a boj o postup do I. ligy. Vzhledem k šířce 
a kvalitě letošního kádru nemůžeme mít nižších 
cílů. V našem dresu přivítáme celkem 5 nových 
hráčů, ti ovšem mají už dnes silnou vazbu k našemu 
klubu. Budeme mít tedy k dispozici 5 borců, kteří 
mají zkušenosti z naší nejvyšší soutěže, Chance 
Extraligy, dále několik sedmnáctiletých  talentova-
ných kluků, na ně extraliga v budoucnu pravděpo-
dobně čeká. Přitom loňské zdravé jádro týmu 
v nezměněné podobě pokračuje i letos. Kdo se 
chce seznámit detailněji s tímto na poměry II. ligy 
„DREAM TEAMEM“, navštivte v případě zájmu 
stránky www.hazena-ujezd.com, kde najdete více 
informací. Opravdu to stojí za to! Trenéři ZDENĚK 
SUCHOMEL a ALEŠ FLAJŠINGER budou mít 
nelehkou úlohu, neboť cokoli jiného než konečné 
první místo v tabulce bude považováno za neú-
spěch :-).  

MLADŠÍ DOROSTENCI – II. liga JM
Vzhledem k aktuálnímu nedostatku hráčů v této 
věkové kategorii v obou oddílech se dohodly 
Sokolnice a Újezd, že letos pod hlavičkou Újezda 
postaví jeden společný tým, který bude trénovat 
sokolnický STANISLAV MRKVICA. Pěkná ukázka, 
že spolupráce v našem házenkářsky celorepubliko-
vě unikátním mikroregionu (Hostěrádky-Újezd-
Sokolnice-Telnice-Měnín) je možná a do budoucna 
v kategorii DOROSTU je asi jedinou možnou 
cestou, jak v této kategorii vybojovat nejvyšší 
českou soutěž – I. ligu. Jaké ambice budou letos 
naši dorostenci mít, lze těžko odhadovat, ale boje 
o čelní příčky to budou zcela určitě.

STARŠÍ DOROSTENKY – II. liga MORAVY
Ženská házená v Újezdě pokračuje! Letos to bude 
starší dorost, ačkoli polovina holek by ještě mohla 
hrát v dorostu mladším. Na druhou stranu se 
do týmu vrací několik staronových tváří 

a na hostování nás posílí pár holek z Měnína. Naše 
mladší holky pak budou v měnínském mladším 
dorostu také hostovat. Trenérsky tento tým povede 
TEREZA ODEHNALOVÁ. Po loňské sezóně v mlad-
ším dorostu, kdy holky zakončily své účinkování na 
konci tabulky, se letos můžeme těšit na daleko lepší 
umístění, neboť holky se kvalitativně hodně 
posunuly a jejich chuť do házené a odhodlání 
porvat se o lepší výsledky je veliké!

STARŠÍ ŽÁCI – liga JM
Starší žáci hrají svou soutěž turnajovým systémem 
a povede je ALEŠ FLAJŠINGER. V této kategorii jsou 
šikovní hráči, takže na podzim očekáváme postup 
mezi nejlepších pět týmů a v jarní části boj 
o medaile.

MLADŠÍ ŽÁCI – liga JM
 Mladší žáci hrají svou soutěž turnajovým systémem 
a povede je LUDĚK KUBÁT. Tato kategorie se tvoří 
nově. Ke čtyřem zkušenějším hráčům přišla 
většina minižáků bez praxe ve velké házené, takže 
minimálně půlka sezóny bude o základech a o 
sehrávání se. 

MINIŽÁCI a MIKROŽÁCI
Naši nejmenší hrají pouze turnaje bez organizova-
né soutěže. Počet branek a skóre není vůbec 
důležité, radost z pohybu a pobytu v kolektivu je 
v tomto věku to hlavní. Trenérsky zaštiťují 
K AT E Ř I N A  O D E H N A L OVÁ  a  K R I S T Í N A 
MATOŠKOVÁ.

Pavel Víška



Házenkářský turnaj pro mladší žáky, Memoriál 
Jaroslava „Bagra“ Konečného, je minulostí. 
8. ročník byl ve znamení několika změn. Nejvý-
raznější a nejpozitivnější byl fakt, že díky nové hale 
už nemusíme sledovat předpovědi počasí a přihlá-
šené týmy ví, že hrát se bude za každého počasí :). 
Další novinkou, díky paní Boženě Flajšingerové, 
bylo narození maskota. Jméno Speedy Pop vyhrálo 
v hlasování fanoušků a na turnaji byl maskot 
slavnostně představen a „pojmenován“. 

Sportovní stránku už máme zvládnutou, ale tento-
krát jsme do poslední 
chvíle nevěděli, kolik 
týmů přijede. V průběhu 
jara se přihlásilo 8 týmů, 
dokonce byl  i  jeden 
náhradní. Týden před 
konáním akce začalo 
docházet k odhlašování, 
poslední storno přihláš-
ky došlo 30 hodin před 
začátkem. Na poslední 
chvíli jsme předělávali 
rozlosování a  turnaj 
pro 6 týmů mohl začít. 

Náš výrazně omlazený 
tým žádné velké ambice 
neměl. Cílem bylo hlavně 
zapojování  nováčků 
a sehrávání se s nimi. 
Jediní dva zkušenější 
borci se však do zápasů 
pustili s vervou a my 
v pěti zápasech získali 
pět bodů za dvě výhry 
a jednu remízu. Díky 
tomu jsme obsadili čtvrté 
místo a oba hlavní aktéři 
našeho úspěchu, Tom 
F l a j š i n g e r  a  M o j d a 
Hložek,  se po volbě 
všech trenérů dostali 
do ALL STARS týmu. 

Na závěr bych rád podě-
koval všem pořadatelům 
a  n a d š e n c ů m ,  k te ř í 
přiložili ruku k dílu. 
Jedni se starali o sportov-
ní stránku turnaje, druzí 
měli službu za barem 
a starali se převážně 

o pitný režim, další zase pomáhali s tím, co bylo 
zrovna potřeba. Děkuji také maminkám, které 
napekly něco na zub, všichni příchozí tak mohli 
v průběhu akce pozobávat z plných stolů. Rodiny 
Víškova a Lattenbergova dodaly materiály 
o Jaroslavu „Bagru“ Konečném včetně jeho nejcen-
nějších medailí a přítomní diváci si je mohli doslo-
va osahat. Děkuji i všem ostatním, na které jsem 
zapomněl.

Úplným závěrem musím říct, jak se těším na další 
ročník, a věřím, že se opět setkáme v družné 
atmosféře. 

Luděk Kubát



Správně vyluštěnou tajenku 
zašlete do 10. listopadu 2023 na e-mail: mgc@ujezdubrna.cz

a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

Naše škola stařičká

není vůbec maličká.

Rádi do ní chodíme

a pěkně se učíme.

Každé září zas nás volá

naše pěkná, velká škola.

Celý rok se těšíme

až zas v červnu ...............
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19.10.2023 Brněnské podzemí – přednáška Ing. A. Svobody (Městská Jiráskova knihovna)

19.10.2023 Vojenský umělecký soubor Ondráš, představení Z kraje do kraje (sál Na Rychtě)

24.10.2023 Přednáška o Titaniku (sál Domu s pečovatelskou službou na ulici Rybářská )

28.10.2023 Slavnostní vzpomínková jízda T. G. Masaryka (U památníku TGM na ulici Školní)

31.10.2023 Zájezd do Městského divadla Brno na představení Addams Family

11.11.2023 Svatomartinská vína (Vinařská stodola)

23.11.2023 Cestovatelská přednáška manželů Poulíkových (Městská Jiráskova knihovna)

02.12.2023 Rozsvěcení vánočního stromu (park u radnice)

09.12.2023 Rozsvěcení vánočního stromu (před sokolovnou)

03.12.2023 Mikulášská besídka (sál Na Rychtě)

10.12.2023 Adventní koncert (Smuteční síň)


